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…a měli bychom si jej hýčkat
rozhovor měsíce

Základní umělecká škola Vysoké Mýto zajišťuje kulturu a vzdělávání v našem městě již 74 let. Škola tak přivedla k absolutoriu tisíce 
mladých vysokomýtských umělců. Ti dnes posílají ke studiu svoje děti, vnoučata, pravnoučata. „Jen v málokteré vysokomýtské rodině 
nalezneme někoho, kdo by naší školou neprošel“, říká Iva Vrátilová, ředitelka vysokomýtské základní umělecké školy, která přijala po-
zvání k rozhovoru. 

Jste velkým zastáncem mezioborové 
spolupráce... 
Zdaleka ne na všech školách je přikládána 
mezioborové spolupráci tak vysoká prio-
rita, jako je tomu na škole naší a jsem pře-
svědčena, že se nám v  této oblasti velmi 
daří. Jedním z  příkladů mého tvrzení je 
příprava derniéry muzikálu I ty Kujebáku. Je 
radost pozorovat, kolik přátelství a zážitků 
vzniklo mezi naším symfonickým orches-
trem Harmonia Iuvenis a  divadelním sou-
borem Na koni. Dalších takových projektů 
je v  průběhu školního roku samozřejmě 
spousta.

Paní ředitelko, poslední dobou můžeme 
žáky i  pedagogy vidět napříč naším 
městem vlastně kdekoli. Své umění 
a  radost předáváte všude tam, kde vás 
jenom napadne.
Ano. Ráda s vámi souhlasím. Nezůstáváme 
pouze pod střechou naší budovy s  věžič-
kou… Pořádáme představení v  Šembe-
rově divadle, městské galerii, na  zámcích 
i hradech, v ulicích města, v domovech pro 
seniory, v  parcích, v  knihovně, ve  sklepě 
i na půdách. Naše možnosti jsou nevyčer-
patelné. 

Kam směřuje současné umělecké vzdě-
lávání?
Cílem není vychovat herce, tanečnici, 
muzikanta a  výtvarníka, který se bez sta-
rostí dostane do  středoškolských či vyso-
koškolských sfér uměleckého vzdělávaní, 
i  když nám to vždy udělá velikou radost. 
Cílem je probudit v dítěti člověka s kultur-
ním a společenským rozhledem a uvést jej 
do světa umění. Věřím, že i kdyby si už dítě 
po absolvování ZUŠ nikdy na nástroj neza-
hrálo, obraz nenamalovalo, nezatančilo, 
ani neodehrálo jediné divadelní předsta-
vení, přesto někde uvnitř najde nějakou 
částečku, která ho s uměním bude i nadále 
spojovat.

S  tím úzce souvisí i  výběr studijních 
oborů a  nástrojů, na  které se dnešní 
mládež učí hrát.
Přestože máme velmi pestrou nabídku stu-
dia hudebních i nehudebních oborů, stále 
se snažíme hledat nové trendy ve  výuce 
a  neulpívat na  jednom bodu. Troufám 
si říci, že vzdělávání v  ZUŠ obecně, tedy 
i  na  naší škole, se v  průběhu let velmi 
pozměnilo. V současnosti žáky lákají nové 
projekty a  výzvy, cestování, poznávání 
nových kultur a zvyklostí, které se snažíme 
našim žákům také umožnit a nabídnout.

Existují nástroje více či méně oblíbené?
Velký boom zažívají nástroje smyčcové, 
stálé oblibě se těší kytara, klavír, flétny 
a  nepochybně bicí nástroje. Sborový, 
sólový a  populární zpěv má však svoje 
nezastupitelné místo hned vedle nástro-
jového obsazení. Svoji atraktivitu v posled-
ních letech získaly elektronické klávesové 
nástroje a  nezaostává ani tradiční akor-
deon. V  pozadí se letošní rok naopak tro-
chu krčí nástroje dechové žesťové, což je 
velká škoda. Z oborů nehudebních výrazně 
vzkvétá zájem o  výtvarný a  dramatický 
obor.

Muzikál I ty Kujebáku se těší velké divácké přízni. Foto Radek Štěpán
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Proč tato priorita?
My nejsme hudební škola, jsme škola 
umělecká. Je přece úžasné, když deset let 
studujete hru na  housle a  přitom máte 
možnost spolupracovat s  hráči na  ná- 
stroje jiné, s  divadelníky, výtvarníky a  ta- 
nečníky. Sdílíte tak zkušenosti s  ostatní- 
mi, poznáte umění z  mnohem větší šíře 
 a v celé jeho kráse a pestrosti. 
 
Jak pokračují vaše projektové aktivity?
Oživování hudebních tradic na  meziná-
rodní úrovni se pro nás stalo každodenní 
výzvou. Opustit tzv. komfortní zónu nedo-
káže každý člověk, ale pro toho, kdo se 
o  to alespoň jednou pokusí, se otevírají 
nekonečné možnosti. A těm dnešní mladí 
umělci chodí sami naproti.

Buďte konkrétní …
S  nadšením se zapojujeme do  projektů, 
které se v uměleckém oboru nabízejí a tím 
otevírají i  nové příležitosti. Jsme stále 
v  proudu projektů Erasmus+ N.O.E. a  Ar.
Ac.N.E., nově jsme získali dotaci Šablony 
pro základní umělecké vzdělávání, které 
se v  nabídce objevily pro tento typ škol 
poprvé. Tato příležitost nám umožňuje 
investovat do personální podpory a vyba-
vení školy stejnou měrou, jako do dalšího 
vzdělávání pedagogů. Velkým bonusem 
je poznávání vernisáží uměleckých děl, 
orchestrální tvorby a divadelních či taneč-
ních představení v rámci kulturního pově-
domí. Patří sem i  vzdělávání v  oblasti 
digitální tvorby. 

V  červnu jste se stali držiteli jazykové 
ceny Label za projekt NOE.
Tato cena je pro nás velkým uznáním. 
Ocenění jsme obdrželi na  půdě Minis-
terstva školství, mládeže a  tělovýchovy 
České republiky. Do  soutěže jsme se při-
hlásili s  myšlenkou inspirovat ostatní 
ZUŠky k  mezinárodní spolupráci, která 
vede k prohloubení znalostí a dovedností 
prioritně v oblasti umění, ale i  jazykových 
schopností. 

Jak ocenění využijete v praxi?
Díky projektům se nám naskytla možnost 
poznávat i odlišnosti národů, s čímž získání 
jazykových dovedností bezprostředně 
souvisí. Dnešní doba je jazykovému vzdě-
lávání nakloněna, proto díky projektům 
poznáváme i jazyky jižních národů a nejen 
původně zamýšlenou angličtinu. Našimi 
partnery se v  minulosti stali i  Estonci, 
Litevci, Rumuni a  Turci, tudíž jsme získali 
mnoho příležitostí, okusit i jazyky jiné. Aniž 
bychom si to uvědomovali, také v hudební 

Zkratka CLIL znamená Content 
and Language Integrated Lear-
ning. Jedná se o  metodu výuky, 
kdy dochází ke  spojení běžných 
postupů s cizím jazykem, v našem 
případě se jedná o  jazyk anglický. 
Studijní nabídku rozšiřujeme 
alternativním třídním vzděláva-
cím programem, a  tak nabízíme 
v  některých oborech i  výuku 
metodou CLIL, např. pro studijní 
zaměření: Hra na klavír nebo elek-
tronické klávesy jako CLIL, Hra 
na  bicí nástroje jako CLIL, Hra 
na  kytaru jako CLIL, Sborový zpěv 
jako CLIL, Literárně dramatický 
obor jako CLIL, Výtvarný obor jako 
CLIL a Hra v orchestru jako CLIL.

Při akci ZUŠ Open jsou v akci i dětské sbory. Foto Radek Štěpán

nauce i  zpěvu se vlastně naprosto běžně 
setkáváme například s italským hudebním 
názvoslovím. 

Pokud odstoupíme od  projektů, na  ja- 
kých platformách spolupracujete jinde?
Díky evropským projektům a prací v E-twin- 
ningové spolupráci poznáváme stále nové 
zájemce, kteří se postupně stávají i našimi 
partnery. Do projektů úspěšně zapojujeme 
i pedagogy. V letošním roce opět vycestuje 
literárně dramatický obor do Indie na diva-
delní festival. V loňském roce se takto vydal 
na cesty do španělské Lorcy dětský pěvecký 
soubor Rubínek. Akce se s námi zúčastnili 
i  studenti Gymnázia Vysoké Mýto. Velmi 
se nám vydařil i  projekt se ZUŠ Litomyšl, 
se kterou jsme propracovali v  rámci ZUŠ 
Open v  Klášterních zahradách v  Litomyšli 
akci s názvem Lidušky na zkoušku. 

Zmínila jste i důležitost zapojení peda-
gogů do vašich projektů.
Ano, jsem potěšena, že většina našich 
pedagogů se nebrání dalšímu rozvoji 
a  nově přicházejícím trendům v  umělec-
kém vzdělávání. Jsou si vědomi toho, že 
samotná výuka již dávno nestačí a kromě 
pedagogických dovedností je potřebné 
mít povědomí i o psychologii, kulturní roz-
hled, jazykové schopnosti a  do  jisté míry 
i znalosti v oblasti IT. Pokud projeví zájem, 
mají možnost navštívit v  rámci tzv. Stíno-
vání školy v  České republice i  v  zahraničí. 
Dostanou tak jedinečnou příležitost sezná-
mit se s  kolegy a  využít zkušeností, které 
se jinde v praxi již osvědčily. Tato možnost 
také otevírá dveře k předání nově nabytých 
zkušeností svým kolegům, kteří takovou 
formu vzdělávání třeba zrovna nepreferují.

Každá nová zkušenost se stává přínos-
nou.
V  uměleckých oborech se od  pedagoga 

očekává i vlastní invence. Předpokládá se, 
že hudebník hraje občas na pódiu, divadel-
ník působí na prknech divadelních. Stejně 
tak výtvarníci buď sami malují nebo se 
nějakým způsobem o techniky výtvarného 
umění zajímají. Ideálně se nám všechny 
obory propojí stejně, jako u  práce se stu-
denty. Umožňujeme pedagogům vyces-
továvat i  do  jazykových škol a  na  školení, 
která si sami vyberou.
 
Paní ředitelko, prosím o  pár slov závě-
rem…
Odvětví, které se jmenuje Základní umě-
lecká škola je natolik výjimečné, specifické 
a ojedinělé, že jej v této formě již v žádné 
jiné zemi vyjma Slovenské republiky nena-
lezneme. A  proto bychom si jej měli hýč-
kat. Jsem vděčná, že jsem jeho součástí.

Děkuji za rozhovor.
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

„Umění je všude kolem nás, stačí se 
jenom dobře rozhlížet. Záleží ale 
na tom, jak a kam se kdo dívá.“

 Iva Vrátilová



4

Chuť Mexika: limetka a chilli

Láska – prý – prochází žaludkem. V případě Jesúse a Aleny to platí stoprocentně – seznámili se při práci v restauraci a společně si také 
jednu založili. Do El Amiga na Litomyšlském předměstí můžete přijít ochutnat zaručeně pravou mexickou kuchyni. A že nemáte rádi 
ostrá jídla? Bez obav! Jak moc bude vaše jídlo (ne)pálit, si rozhodnete sami. 

Tostadas de Tinga
Mexický pokrm, který zvládne doma 
každý: v  osolené vodě uvaříme kuře-
cí prsa a maso natrháme na kousky; 
několik rajčat, cibuli a česnek rozpůlí-
me a dáme na gril; na oleji necháme 
zesklovatět nakrájenou cibuli a přidá-
me natrhané maso, stáhneme plamen 
na minimum a mezitím rozmixujeme 
ogrilovanou zeleninu, do které přidá-
me trochu chilli (nejlépe chilli Chipo-
tle), pepře a kmínu; omáčku přidáme 
k  masu a povaříme; podáváme v  tor-
tile nebo v housce; můžeme přidat sýr 
nebo smetanu.

vitrínka

Jesús Santiago Arteaga a Alena Jurásková v mexických kloboucích, které však běžně ve své 
restauraci nenosí. Foto: Iveta Danko

Limetka a  chilli, to jsou dvě přísady, bez 
nichž se mexická kuchyně neobejde. „Li-
metku dávají Mexičané úplně do  všeho, 
dokonce i  do  polévky,“ říká Jesús Santiago 
Arteaga, který si ve  Vysokém Mýtě před 
několika lety otevřel mexické bistro a  loni 
společně s partnerkou Alenou Juráskovou 
nově mexickou restauraci El Amigo. Někte-
ří stálí hosté ho dokonce oslovují „Amigo“ 
(v překladu přítel) místo „Jesús“ (vyslovuje 
se Chesús, což v  překladu znamená Ježíš 
a v Mexiku jde o časté jméno).
Když restaurace zahájila provoz, objevova-
la se na jídelním lístku česká i mexická jídla, 

ta tuzemská však časem vymizela. „Knedlo
-vepřo-zelo si může dát člověk kdekoliv, me-
xickou kuchyni ale široko daleko neochutná-
te, takže jsme vsadili pouze na ni,“ vysvětluje 
Alena, která v restauraci obsluhuje strávní-
ky, zatímco Jesús vládne v kuchyni. 
„Zpočátku byli lidé nedůvěřiví, měli strach, že 
pro ně bude jídlo příliš ostré. Je to omyl větši-
ny Čechů,“ konstatuje Alena. Mexické pokr-
my nejsou zpravidla vůbec pálivé: „Pikantní 
jsou salsy, takže si sami pálivost regulujete.“ 
Chilli papriček existují desítky druhů, ně-
které nepálí skoro vůbec, některé jsou 
zase jako břitva. Mexičané je umí používat. 
A  protože v  Česku nejsou mnohé odrůdy 
vůbec k dostání, objednávají je do El Ami-
ga z druhého konce světa. „Spoustu ingre-
diencí dovážíme z Mexika včetně tortil a ná-
pojů,“ doplňuje Jesús. Takže pokud si zde 
objednáte šťávu z  kaktusu, tequillu nebo 
rum, ochutnáte zaručeně středoamerický 
originál. Stejně je to i s mole, což je spe- 
ciální nasládlá a mírně pikantní salsa, ta by 
se tady těžko vyráběla. „Obsahuje asi 15 pří-
sad včetně čokolády, mandlí, chilli… a  pro-
ces vzniku je hodně dlouhý. Každá rodina 
má svůj recept, který se předává z generace 
na generaci,“ říká Alena.
K mexické kuchyni neodmyslitelně patří fa-
zole, cibule, koriandr, avokádo… a tortily. Ty 
jsou pro Mexičana totéž, co pro Čecha chle-
ba. „Tortily máme k snídani, k obědu i k veče-

ři,“ přikyvuje Jesús. Nejčastější jsou pšenič-
né a kukuřičné. A protože v jeho domovině 
pěstují barevnou kukuřici, mají tortily nejen 
bílé, hnědé, ale také červené a modré; navíc 
mohou obsahovat třeba rajčata, což také 
ovlivňuje jejich chuť. Malým tortilám se říká 
tacos, plněná tortilla je quesadilla a pokud 
jí hodíte do  fritovacího hrnce, pochutnáte 
si na flautas. Trochu úsměvné je pro Jesúse, 
když Češi bojují s tortilami příborem: „U nás 
se víceméně při konzumaci jídla používají 
ruce, je to mnohem jednodušší.“ 
Rukama se jí například i steak. Protože ten 
pravý mexický je tenoučký a trhá se, niko-
liv krájí. „K  masu nepoužíváme příliš velké 
množství salsy, chceme si ho vychutnat. Češi 
si naopak nandají na  talíř tolik omáčky, že 
ani nemohou cítit jeho chuť,“ kroutí nechá-
pavě hlavou kuchař. Stejně tak mu nejde 
do  hlavy, proč Češi vaří mexický guláš, 
když nic takového v Mexiku neznají… ale 
ten tradiční hovězí si s chutí dá, stejně jako 
svíčkovou.                                        Iveta Danko

Čekáme 
na vaše recepty
Doposud jsme se snažili přinášet re-
cepty, které by mohly obohatit vaši 
rodinnou kuchyň. Při pátrání po vyso-
komýtských specialitách – z  hlediska 
gastronomie – jsme však přišli na  to, 
že snad nic takového neexistuje. Při-
tom v nedalekých místech a městech 
najdeme kuchařky plné zvláštních 
regionálních receptů. A  tak jsme se 
rozhodli, že zkusíme vytvořit základ 
něčeho, co by se třeba dalo ozna-
čit jako průvodce kuchyní Vysokého 
Mýta a okolí.
Takže: pokud máte zajímavé, tradiční, 
rodinné, zvláštní recepty, které vaříte 
doma, dělali to vaši rodiče, příbuz-
ní, sousedé a  chcete se o  ně podě-
lit s  ostatními, neváhejte – pošlete 
nám (emailem, poštou) vaše úžasné 
kulinářské nápady. Těšíme se na  ně 
na  emailové adrese:  zpravodaj@vy-
soke-myto.cz, případně je zašlete 
na adresu: Turistické informační cent-
rum, náměstí Přemysla Otakara II. 96, 
Vysoké Mýto nebo je osobně doneste 
na uvedenou adresu.
Na  autory nejzajímavějších receptů 
čekají odměny.



5

z pokladů muzejní knihovny

Poslední známý výtisk

Postavení muzejních knihoven v knihovnickém systému je poněkud specifické. Na rozdíl od veřejné knihovny, která u knih hodnotí 
především čtenářskou atraktivitu a starých málo půjčovaných titulů se zbavuje, uchovává muzejní knihovna i ty svazky, o kterých 
veřejnost ani netuší, že vůbec kdy vycházely. Někdy jde o literaturu poněkud obskurní, jindy o pravé poklady, které se nacházejí v je-
diném výtisku v muzejním depozitáři. Ty mohou být nedocenitelným zdrojem zapomenutých informací o městě či regionu.

To je případ Školského věstníku, za  jehož 
vydáváním stál vysokomýtský učitel Ja-
roslav Karásek, propagátor moderních 
sportovních her. Díky němu se ve  Vyso-
kém Mýtě začal hrát basketbal, angažoval 
se ve  Spolku pro pěstování her mládeže 
a zajišťoval studentům sportovní pomůcky 
(medicinbaly, oštěpy na  vrh, tyče na  skok 
do výšky, aj.) Školský věstník zmiňuje Čes-
ká retrospektivní bibliografie novin a časo-
pisů s  poznámkou:  „uvádí Šimeček, výskyt 
nezjištěn.“  Zároveň došlo ke  zkomolení 
jména vydavatele na  Havlíček. K  objevení 
pravděpodobně jediného dochovaného 
a  evidovaného výtisku tohoto periodika 
došlo náhodou, při průběžném mapování 
tištěné produkce novin a  časopisů na Vy-
sokomýtsku.
Časopis vydávala Učitelská jednota „Ko-
menský“ ve Vysokém Mýtě, redaktorem byl 
již zmiňovaný Jaroslav Karásek s  hlavním 
spolupracovníkem Janem Zychem, učite-
lem v  Zámrsku. V  hlavičce listu se dočte-
me: „Vychází 1. každého měsíce mimo srpen 
a září. – Předplácí se na rok 1 zl., na půl léta 
50 kr. – Redakce a  administrace jest ve  Vys. 
Mýtě, Kateřinská ulice, čís. 69. – Reklamace se 
nepečetí ani nefrankují a přijímají se do vyjití 
příštího čísla. – Rukopisy se nevracejí.“ Vyšel 
pouze jeden ročník, pravděpodobně pro-

to, že hlavní iniciátor Jaroslav Karásek v září 
1898 opustil Vysoké Mýto a  začal učit na   
1. státním reálném gymnáziu v Brně.
Na konci 19. století vycházelo několik listů 
s pedagogickým zaměřením, ale vize Škol-
ského věstníku byla jiná:  „Nenapadá nám 
ani zdaleka, abychom zakládali list po  způ-
sobu a s programem velkých našich časopisů 
paedagogických; víme dobře, že jich máme 
zajisté již dosti. (…) chceme přinášeti pře-
devším takové zprávy, pro něž ve  velkých 
časopisech paedagogických není ani místa, 
ani zájmu pro jejich ráz lokalní. (…) Věstník 
náš není také podnikem pro úspěch hmotný; 
zakládá jej jednota „Komenský“ v  té naději, 
že sloužiti bude ku prospěchu školství a uči-
telstva. Setká-li se s  úspěchem finančním, 
užije se ho ihned ku snížení předplatné-
ho.“ S finančním úspěchem se list nesetkal, 
o  pár měsíců později redakce apeluje na 
ty  „všechny kolegy, kdož dosud povinnosti 
své proti «Věstníku» zadost neučinili, aby tak 
najisto učinili v době nejkratší, abychom i my 
povinnosti své k tiskárně mohli dostáti.“
Časopis informoval své čtenáře o  dění 
ve  školství v  okrese vysokomýtském, lito-
myšlském a lanškrounském, jedna z rubrik 
byla věnovaná osobním sdělením, další 
zprávám z jednotlivých učitelských spolků 
a dotazům čtenářů.

Velkým tématem roku 1898 bylo opětovné 
zřízení měšťanské chlapecké školy ve Vyso-
kém Mýtě[1]. Přestože Jednota „Komenský“ 
opakovaně podala několik návrhů na  její 
znovuotevření, došlo k němu až v souvis-
losti se stavbou nové budovy v roce 1906.
Zajímavý je článek s  názvem  Opatrnosti 
nikdy nezbývá!, který doporučuje, aby „kaž-
dé vyšetřování hrubšího provinění, zejména 
krádeže, proti mravopočestnosti atd., dělo 
se se vší možnou opatrností a  nikdy úplně 
v soukromí. Zejména jedná-li se o prohledá-
vání dívek (...)“.
Věstník skrývá také jednu na první pohled 
neviditelnou zajímavost. Papír, na  kterém 
je list tištěn, zdobí filigrány ve  tvaru pla-
chetnice s  nápisem EXPORT PAPER. Ča-
sopis se tiskl u  Antonína Tůmy a  bylo by 
zajímavé zjistit, odkud tato tiskárna brala 
papír, případně, jak obvyklý je tento sym-
bol v běžné produkci na přelomu19. a 20. 
století. V  dostupných databázích filigránů 
jsme žádný podobný nenalezli.

Barbora Horáková,
knihovna Regionálního muzea 

ve Vysokém Mýtě

Titulní list Školského věstníku.

Pohled na učitelský sbor obecné školy chlapecké asi z r. 1898. Jar. Karásek stojící uprostřed. 
Zdroj: fotografická sbírka RMVM

[1] Ta byla v roce 1880 pro nedostatek žáků zrušena.
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Projevy starosty města a představitele Armády ČR 
Hudební doprovod dechové sekce Základní umělecké školy Vysoké Mýto 
Pěvecké vystoupení pěveckého oddělení Základní umělecké školy Vysoké Mýto
Čestná stráž Armády ČR

výročí 
vzniku republiky

Večer světel na náměstí Přemysla Otakara II. Foto Ivan Krejza

Čtvrtek 24. 10.
18.00–18.30, Jungmannovy sady

Pietní akt u mohyly vojáků Vysokomýtského třicátého pěšího pluku

101.

Od 18.30, náměstí Přemysla Otakara II.

VEČER SVĚTEL
Lampionový průvod z Jungmannových sadů ulicemi Tůmova a Försterova, přes náměstí Vaňorného, ulicemi 
Vrchlického a Pražskou na náměstí Přemysla Otakara II.  

Projev starosty města  |  Ohňová show  |  Ohňostroj
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V ulici Generála Závady se zlepší 
komfort pro chodce

„Ulicí Gen.  Závady vede nejrušnější pěší tra-
sa spojující sídliště a školy s centrem města. 
Ulice slouží také jako parkoviště pro návštěv-
níky zdravotnických zařízení a  krytého ba-
zénu,“  řekl starosta František Jiraský a  do-
dal:  „Po  diskuzích o  budoucí podobě ulice, 
do  které se prostřednictvím ankety zapojila 
i veřejnost, jsme se rozhodli, že zlepšíme pod-
mínky pro pěší tím, že vytvoříme široký chod-
ník a  lépe uspořádáme parkování. Rozhodli 
jsme se také, že v ulici vysázíme stromořadí, 
květinové záhony a další zeleň.“
Ulice Gen. Závady bude v obou úsecích vy-
dlážděna zámkovou dlažbou. Namísto dvou 
chodníků bude v ulici nově jeden chodník, 
který bude široký 3,5 metrů. Po úpravě ulice 
se zlepší také organizace parkování. V pro-
storu obou částí ulice vznikne 52 kolmých 
parkovacích míst. Vymění se veřejné osvět-
lení a vysadí nová zeleň.
První část ulice Gen. Závady v úseku od Ji-
ráskovy ulice po ulici Husova město upra-
ví do  konce roku 2019, druhá část ulice 
mezi ulicemi Husova a Komenského přijde 
na řadu v roce 2020. Celkem budou úpravy 
ulice stát 12,3 milionů korun.
Ulici Gen.  Závady dělí silnice I/35 na  dvě 
části, které propojuje přechod pro chodce. 
V  prvním úseku ulice Gen.  Závady v  sou-
časné době parkují osobní automobily po-
délně po obou stranách vozovky. Chodník 

Město upraví ulici Gen. Závady v úseku od Jiráskovy ulice po ulici Husova, která rozděluje tuto ulici na dvě vzájemně neprůjezdné 
části. Po stavebních úpravách, které potrvají do konce roku, se první úsek promění v obytnou zónu.

automobily také parkují podélně před do-
movem mládeže.  Rovněž v  tomto úseku 
je  chodník  po  obou stranách ulice, avšak 
pěší mnohem častěji využívají levý, nedo-
statečně široký,  chodník, který navazuje 
na přechod přes silnici I/35.   

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Velkou proměnou projde ulice Gen. Závady. Foto Josef Vojtěch

Naučná stezka povede Jungmannovými sady. Foto Radek Štěpán

je oboustranný, přičemž pravý chodník je 
chodci minimálně využívaný. V tomto úse-
ku ulice není žádná zeleň.
Ve  druhém úseku ulice Gen.  Závady mezi 
ulicemi Husova a Komenského se u kryté-
ho bazénu nachází parkoviště se dvěma 
řadami kolmých parkovacích stání. Osobní 

Modernizace naučných stezek po dvaceti letech
Město uvažuje o  modernizaci naučných 
stezek ve Vysokém Mýtě a jeho okolí, kte-
ré slouží lidem pro poučení a  k  oddechu 
už více než dvacet let. U jejich vzniku stá-
la koncem minulého století vysokomýt-
ská základní organizace Českého svazu 
ochránců přírody, která iniciovala vznik 
čtyř naučných stezek. 
První stezka vedla vysokomýtskými sady 
a  parky, druhá stezka na  Vinice, třetí 
do  Knířova a  čtvrtá do Vraclavi. Současný 
stav většiny tehdejších informačních pane-
lů odpovídá době svého vzniku. Některé 
informační panely jsou poškozené, někte-
ré dokonce chybí. To vedlo k  rozhodnutí, 
že město přistoupí k  modernizaci stezek. 
Na  nejbližším zasedání zastupitelstva 
města bude zastupitelům představen 
návrh koncepce a  vizualizace naučných 
stezek. Podrobněji je v  současné době 

rozpracována stezka historickým centrem 
města a  prstencem zeleně okolo hradeb-
ního opevnění, která by se měla realizovat 
v příštím roce. Na sedmi zastaveních přiblí-

ží zájemcům historii města, památky a vý-
znamné osobnosti.

Veronika Richtrová, 
vedoucí odboru životního prostředí
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Úpravy v Masarykových sadech
V nejbližší době město zahájí revitalizaci Masarykových sadů, které patří mezi významné parky v centru Vysokého Mýta. „Revitalizace 
Masarykových sadů vychází z úprav okruhu zeleně kolem středu Vysokého Mýta. Po Jungmannových sadech, Botanické zahradě a parku 
Otmara Vaňorného nyní přistoupíme k úpravám prostoru u husitského kostela,“ řekl místostarosta Martin Krejza.

záhony růží a trvalek. Trávníky na jaře roz-
kvetou tulipány a dalšími cibulovinami. 
Revitalizace prostoru kolem Husova sboru 
vychází ze studie městského zahradního 
architekta Lukáše Štefla z roku 2017, která 
řešila zejména celkový výraz a  funkčnost 
prostoru, revitalizaci zeleně a  dále napří-
klad lavičky a další mobiliář. „Hlavním cílem 
této studie bylo naznačení možného směru 
dalších úprav a  vývoje celého prostoru. Tě-
žiště návrhu tkví v respektování historických 
souvislostí a  významu lokality a  současně 
oživení tohoto prostoru pro soudobého uži-
vatele,“ vysvětlil Lukáš Štefl. Studie byla 
12. února 2018 představena a projednána 
s  veřejností, jejíž připomínky byly do  stu-
die následně zapracovány. Navazující 
projektovou dokumentaci pro revitalizaci 
zpracovala architektka Lucie Kubínková.
Revitalizace Masarykových sadů bude stát 
5 milionů korun. Potrvá do  konce roku 
a výsadba některé zeleně bude s ohledem 
na  klimatické podmínky realizována až 
na jaře.     

Marie Lněničková, tisková mluvčí

„Nebude se jednat o žádné zásadní změny. 
Podobně jako v  Jungmannových sadech 
provedeme hlavně úpravy komunikací 
a  zpevněných ploch. Asfalt a  beton nahra-
díme žulovou dlažbou, která místo sjednotí 
s  centrem města. Prostor doplníme novými 
lavičkami a oživíme další zelení,“ dodal mís-
tostarosta. 
Před vchodem do kostela bude nová žulo-
vá mozaika ozdobena okrasnou dlažbou 
ze švédského granitu. Namísto štěrko-

pískového povrchu cesty vedoucí napříč 
parkem přijde mlatový. Dojde ke zpevnění 
svahu a opravě kamenné zdi pod kostelem. 
Původní lampy veřejného osvětlení nahra-
dí nové a  k  nim přibydou dva reflektory, 
které nasvítí hlavní průčelí kostela a Vodá-
renskou baštu. Nové lavičky a odpadkové 
koše doplní originální čtyřmetrový pře-
točený trám navržený Lukášem Šteflem, 
který bude sloužit k odpočinku pod Vodá-
renskou baštou. V lokalitě budou vysázeny 

Kotlíkové dotace
Pardubický kraj vyhlásil již 5. výzvu 
k podávání žádostí o poskytnutí dota-
ce vlastníkům rodinných domů v Par-
dubickém kraji na výměnu stávajících 
ručně plněných kotlů na pevná paliva 
za nové nízkoemisní zdroje. Cílem to-
hoto programu je snížit emise z lokál-
ního vytápění domácností ve  všech 
městech a obcích Pardubického kraje. 
Příjem žádostí o  poskytnutí dotace 
bude spuštěn 8. 10. v 6.30. 
Úplné znění výzvy včetně příloh a poky-
nů k vyplnění žádosti je dostupné na in-
ternetových stránkách  www.pardubic-
kykraj.cz/kotlikove-dotace.

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Informační den 
k D35 
Ředitelství silnic a dálnic ČR zve širokou 
veřejnost na představení výstavby dál-
nice D35 v Pardubickém kraji. Přijďte se 
dozvědět více od zástupců Ředitelství 
silnic a dálnic v pátek 18. října od 9.00 
do 15.00 ke stánku na náměstí Přemy-
sla Otakara II. ve Vysokém Mýtě.

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Z jednání rady města
Úplná znění usnesení RM č. 17/19 – č. 18/19 jsou zveřejněna na internetových strán-
kách města. Předkládáme vám z nich následující výtah:

21. srpna rada města:
–	 přijala finanční příspěvek ze 4. výzvy MAS Litomyšlsko – IROP – Podmínky pro soci-

ální služby a aktivity I. na projekt Zvýšení mobility terénní služby;
–	 rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky podlimitní veřejné zakázky na stavební 

práce akce Stavební úpravy ulice Gen. Závady ve Vysokém Mýtě. Nejvhodnější nabíd-
kou na plnění veřejné zakázky je nabídka firmy B.A.S. - CZ s. r. o. za nabídkovou 
cenu 10 198 772 Kč bez DPH;

–	 rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky veřejné zakázky malého rozsahu na sta-
vební práce akce Masarykovy sady – revitalizace parku. Nejvhodnější nabídkou na 
plnění veřejné zakázky je nabídka firmy Dlažba Vysoké Mýto, s. r. o. za nabídkovou 
cenu 4 130 025,60 Kč bez DPH.

 4. září rada města:
–	 schválila záměr pořízení územní studie zastavitelné plochy Z. 66, k. ú. Domoradice 

v souladu s platným Územním plánem Vysokého Mýta;
–	 schválila smlouvu o poskytnutí programové účelové dotace na požární techniku 

a věcné prostředky požární ochrany jednotky sboru dobrovolných hasičů obce z 
rozpočtu Pardubického kraje na rok 2019, mezi Pardubickým krajem, a městem Vy-
sokým Mýtem v částce 54 000 Kč na požární techniku a věcné prostředky požární 
ochrany pro jednotku sboru dobrovolných hasičů obce.

Pavlína Benešová, odbor kanceláře starosty

Revitalizace Masarykových sadů bude stát 5 milionů korun. Autor Lukáš Štefl
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Milan Košař získal ocenění 
ARCHITEKT OBCI 2019

Milan Košař (druhý zleva) přebral cenu za svoji práci pro Vysoké Mýto. Foto archiv ABF, a. s.

Na slavnostním ceremoniálu v pražském centru CAMP, který se uskutečnil 10. září, získal Milan Košař ocenění ARCHITEKT OBCI 2019 
za ukázkovou spolupráci městského architekta se samosprávami měst.

ci architekta a  obce. Každého komunálního 
politika si vážím za jeho nasazení a je dobře, 
že si obce stále častěji zvou ke  konzultacím 
profesionály, kteří pomáhají udržovat stano-
venou vizi rozvoje sídla a  mají pozitivní vliv 
na jeho obraz.“
Výkonná ředitelka Svazu měst a obcí Rad-
ka Vladyková souhlasila:  „Sice mohou exis-
tovat skvělé plány rozvoje, ale bez osvícené 
obce nedojdou naplnění.“
Mezi pěti městskými architekty nomino-
vanými odbornou porotou soutěže Archi-
tekt roku 2019 ve spolupráci s organizáto-
ry soutěže Architekt obci 2019 byli vedle 
Milana Košaře (Vysoké Mýto, Poděbrady, 
Ústí nad Orlicí) dále Ondřej Busta (Český 
Krumlov), Eva Brandová Kováříková (Klato-
vy), Petr Kropp (Karlovy Vary) a Jan Mužík 
(Litoměřice).

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Tento titul udělovaný Ministerstvem pro 
místní rozvoj, Svazem měst a obcí a časo-
pisem Moderní obec je nedílnou součástí 
soutěže Architekt roku. Milan Košař půso-
bil ve  Vysokém Mýtě pětadvacet let jako 
odborný poradce při rozhodování v oblasti 
územního plánování, urbanismu a  archi-
tektury. „Jako městský architekt se Milan 
Košař vždy snažil hledat správnou cestu 
k  nejlepšímu řešení. K  významnému oceně-
ní jeho dlouholetého působení ve  Vysokém 
Mýtě mu upřímně blahopřeji,“  řekl při slav-
nostním ceremoniálu starosta František 
Jiraský.
Milan Košař začal spolupracovat s Vysokým 
Mýtem v době, kdy se město vzpamatová-
valo z  neblahých následků „dočasného“ 
pobytu sovětské posádky a  pro vojenské 
objekty hledalo nové využití. Zasloužil se 
například o rekonstrukci Šemberova diva-

dla, inicioval rekonstrukci náměstí Přemys-
la Otakara II. a naposledy byla pod jeho au-
torským dozorem provedena rekonstrukce 
Vaňorného náměstí. Činnost externího 
městského architekta Milan Košař ve Vyso-
kém Mýtě ukončil koncem minulého roku 
a  předal štafetu svému nástupci Jakubovi 
Chobotskému.
Při přebírání ocenění Milan Košař vyjádřil 
potěšení, že v  současné době městských 
architektů přibývá:  „Podle statistiky České 
komory architektů, kde mám tento institut 
na  starosti, je jich nyní asi 150. A  stále se 
ozývají další obce, které o zřízení této funkce 
uvažují.“
Na  ceremoniálu vystoupila náměstkyně 
Ministerstva pro místní rozvoj Marcela 
Pavlová, která podpořila spolupráci obcí 
a městských architektů: „Kdo jiný, než MMR, 
by měl podporovat systematickou spoluprá-
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Nová kašna ozdobila park
Uprostřed parku O. Vaňorného osadili novou kašnu. Tím vrcholila stavební část jeho revitalizace. „Historicky tady vždy byl vodní prvek, 
proto jsme ho chtěli zachovat. Zvolili jsme kašnu s klidnou hladinou v kontrastu s fontánou na náměstí,“ řekl místostarosta Martin Krejza. 
Původní kašna je doložena už na fotografiích z poloviny minulého století. 

Tuto kašnu později nahradil vodní pr-
vek  dokola osázený křovinami. „Původní 
kašna fungovala jako středobod prostoru. 
Kolem dokola byly zídky, které byly osázeny 
rostlinami. V  roce 2017 byla kolem vodního 
prvku hradba z jehličnatých dřevin. Vůbec to 
nebylo místo, kde by se chtěl někdo zastavit 
a trávit zde čas,“ doplnil zahradní architekt 
Lukáš Štefl.  Autorem architektonické stu-

ré byly zahájeny letos v lednu,  skončily  
31. srpna. V průběhu následujících měsíců 
přijdou na řadu úprava záhonů a výsadba 
nové zeleně. „Úpravou prostoru se zvedla 
niveleta, dnes už toto místo není tak zapuš-
těné do terénu. Prostranství  bude otevřené 
a slunné a bude zvát k posezení a k pobytu 
v parku,“ dodal Martin Krejza.

Marie Lněničková, tisková mluvčí

die revitalizace parku O. Vaňorného včetně 
návrhu kašny je Lukáš Štefl, projekt zpra-
coval David Antoš, kašnu vyrobila vysoko-
mýtská firma. Kašna má 2 metry v průmě-
ru, váží přibližně 800 kilogramů a pojme 
700 litrů vody. Vnitřní část nové kašny je 
vyrobena z nerezu, plášť je z cortonového 
plechu připomínajícího rezavý kov.
Stavební práce v parku O. Vaňorného, kte-

Lopatky s sebou
V Kujebazaru ve vysokomýtských technických službách občané za necelý rok utratili přibližně 15 tisíc korun za odložené věci, kterým 
tak dali druhou šanci. Za utržené peníze byla zakoupena směs cibulovin, které budou ručně zasázeny v Havlíčkových sadech podle 
návrhu městského zahradního architekta Lukáše Štefla.
Město Vysoké Mýto a Technické služby Vysoké Mýto zvou každého, kdo má zájem osobně se podílet na výsadbě 1 500 tulipánů, 
narcisů a česneků. Sraz všech dobrovolných zahradníků je v pátek 11. října v 15.00 před stavební školou. Vezměte si s sebou úzkou 
sázecí lopatku. Vaše pomoc je velmi vítána.   

Ivana Pokorná, Technické služby Vysoké Mýto a Veronika Richtrová, odbor životního prostředí

Nová kašna v parku O. Vaňorného. Foto Ondřej Halama

Soutěž Nový mobil
Chcete přispět ke zlepšení životního prostředí a vyhrát zajímavou cenu? Pak se zapojte do soutěže Nový mobil a přineste svůj vy-
sloužilý mobilní telefon do 12. prosince na některé ze tří sběrných míst. Každý mobilní telefon se počítá a všechny lze úspěšně 
recyklovat. Úspěšnou recyklaci je ale možné zaručit jen tehdy, je-li telefon odevzdán na specializované místo. Z obyčejné popelnice 
totiž putuje na skládku nebo do spalovny a všechny užitečné materiály budou nenávratně ztraceny.
Ve sběrném místě vyplníte soutěžní kupon, který bude vložen do slosování. Vylosovaní účastníci soutěže obdrží zajímavé ceny. 
Svůj vysloužilý mobilní telefon můžete přinést na kterékoli z těchto sběrných míst:
•	 sběrný dvůr v Průmyslové ulici, Vysoké Mýto
•	 sběrný dvůr v ulici Kpt. Poplera, Vysoké Mýto
• 	 prodejna Expert elektro, Českých bratří 895, Vysoké Mýto
VI. ročník soutěže Nový mobil pořádá město Vysoké Mýto, Technické služby Vysoké Mýto a Expert elektro Vysoké Mýto.

Ivana Pokorná, Technické služby Vysoké Mýto, Veronika Richtrová, odbor životního prostředí 
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Odpad zaplaťte do konce října
Upozorňujeme poplatníky, kteří využili možnosti dané vyhláškou a zaplatili pouze první splátku místního poplatku za provoz sys-
tému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, že druhá splátka poplatku ve výši 
260 Kč je splatná nejpozději do 31. října.

Druhou splátku můžete uhradit v hotovos-
ti nebo platební kartou na Městském úřadě 
Vysoké Mýto, ulice B. Smetany 92, v klient-
ském centru v  hlavní pokladně (budova 
na  náměstí, v  přízemí) v  pondělí a  středu 
od 7.30 do 17.00, v úterý a čtvrtek od 7.30 
do 15.00 a v pátek od 7.30 do 14.00 nebo 
převodem na účet obce č. 51236611/0100, 
variabilní symbol: rodné číslo poplatníka. 
Variabilní symbol musí být uveden správ-
ně, aby platba mohla být správně identifi-
kována a poplatek řádně přiřazen k plátci. 
Pokud budete poplatek za  odpady hradit 
převodem na účet obce za více osob (např. 
domácnost), je třeba předložit seznam 
osob, za které je poplatek odváděn na tis-
kopise Oznámení společné platby po-
platku, který obdržíte u správce poplatku, 
nebo je k dispozici ke stažení na interneto-
vých stránkách města  www.vysoke-myto.
cz.

která v  kalendářním roce dovrší 75 a  více 
let věku, která je po  dobu nepřetržitého 
pobytu v  ústavech zdravotní nebo sociál-
ní péče umístěných mimo město Vysoké 
Mýto déle než šest měsíců, která je ve vý-
konu trestu odnětí svobody delší než šest 
měsíců, která pracuje nebo studuje v  za-
hraničí a její nepřetržitý pobyt je delší než 
deset měsíců, která se narodí v příslušném 
kalendářním roce a  mající ve  vlastnictví 
nebo spoluvlastnictví stavbu určenou k in-
dividuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, 
ve kterých není hlášena k trvalému pobytu 
žádná fyzická osoba, a zároveň mají všich-
ni spoluvlastníci předmětné nemovitosti 
trvalý pobyt ve městě Vysokém Mýtě.
Případné dotazy vám zodpoví pracovnice 
správy místních poplatků – odboru finanč-
ního Městského úřadu Vysoké Mýto na  tel. 
465 466 131.

Iva Vlková, odbor finanční

Sazba poplatku na rok 2019 činí 520 Kč pro 
každou fyzickou osobu,
–	 která má v obci trvalý pobyt,
–	 které byl podle zákona upravujícího po-

byt cizinců na území České republiky po-
volen trvalý pobyt na dobu delší než 90 
dnů,

–	 která podle zákona upravujícího pobyt 
cizinců na území České republiky pobý-
vá na území České republiky přechodně 
po dobu delší než 3 měsíců,

–	 které byla udělena mezinárodní ochrana 
podle zákona upravujícího azyl nebo do-
časná ochrana podle zákona upravující-
ho dočasnou ochranu cizinců,

–	 která má ve  vlastnictví stavbu urče-
nou k  individuální rekreaci, byt nebo 
rodinný dům, ve  kterých není hláše-
na k  pobytu žádná fyzická osoba, a  to 
ve výši 520 Kč za jednu stavbu.

Od poplatku je osvobozena fyzická osoba, 

Chraňte domov i sebe radí hasiči
Každý rok dochází v domácnostech po celé České republice k více než tisícovce požárů, při kterých umírají desítky lidí a stovky jich jsou 
zraněny. Zvýšením informovanosti občanů lze celé řadě požárů předejít a ochránit tak lidské životy a zdraví. Proto Generální ředitelství 
Hasičského záchranného sboru České republiky vydalo leták nazvaný BEZPEČNOSTNÍ DESATERO. 
Ten si mohou občané stáhnout na webových stránkách městského úřadu www.vysoke-myto.cz v záložce městský úřad.

Bezpečnostní desatero
1. ČTĚTE NÁVODY
	 Instalujte a  užívejte tepelné a  jiné spo-

třebiče v souladu s průvodní dokumen-
tací výrobce.

2. HLÍDEJTE OTEVŘENÝ OHEŇ
	 Nenechávejte bez dozoru otevřený pla-

men svíček, sporáku, krbu a zvyšte opa-
trnost při vaření.

3. POZOR NA CIGARETY
	 Při kouření a  odhazování nedopalků 

do  odpadkových košů nedopalky vždy 
dokonale uhaste.

4. KONTROLA KOMÍNŮ
	 Dodržujte pravidla na  údržbu a  provoz 

spalinových cest.
5. TOPTE, JAK SE MÁ
	 Nedávejte do blízkosti topidel hořlavé lát-

ky, popel ukládejte do nehořlavé nádoby.
6. POUČTE SVÉ DĚTI
	 Dejte z dosahu dětí zápalky, zapalovače, 

vysvětlete jim nebezpečí vzniku požáru.
7. VYBAVTE SVOJI DOMÁCNOST
	 Instalujte hlásiče požáru, vybavte do-

mácnost hasicími spreji a  přenosnými 
hasicími přístroji.

Na dni otevřených dveří v hasičské stanici hasiči ukazovali, co dokáže oheň a čím ho zkrotit. 
Foto Petr Motl

18.	 UDRŽUJTE V POŘÁDKU UZÁVĚRY INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ
	 Hlavní vypínače elektrického proudu, uzávěry vody a plynu musejí být řádně označe-

né a přístupné.
19.	 KONTROLUJTE ELEKTRICKÁ ZAŘÍZENÍ
	 Kontrolujte pravidelně stav spotřebičů a šňůrových vedení.
10.	 UDRŽUJTE PRŮCHODNÉ CHODBY A SCHODIŠTĚ
	 V případě požáru oceníte, že budete moci z hořícího domu rychle utéct a zachránit 

členy rodiny.		                                                          Marie Lněničková, tisková mluvčí
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V sobotu 14. září proběhlo v obřadní síni 
městského úřadu slavnostní přivítání 
těchto nových vysokomýtských občán-
ků: Magdaléna Adamcová, Anna Bíl-
ková, Julie Černá, Petr Dostál, Anna 
Kodoňová, Mia Kuklová, Natálie Mach- 
ková, Ema Musílková, Denisa Simo-
nová, Jonáš Syrovátka, Karla Sysová, 
Tereza Šplíchalová, Michal Till, Kris-
týna Voříšková. Občánky přivítala za-
stupitelka města Stanislava Burešová. 
S kulturním programem vystoupily děti 
z MŠ Slunečná. Hudební doprovod zajis-
tili Pavel a Monika Zerzánovi. Malým ob-
čánkům přejeme do života mnoho lásky, 
zdraví a štěstí.

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu

informace z městského úřadu

Ve školách usedlo 137 prvňáčků
Na patnáct set žáků zamířilo první den nového školního roku do základních škol ve Vysokém Mýtě. Bylo mezi nimi i 137 nových 
prvňáčků, které na jejich první cestu do školy doprovodili rodiče, sourozenci a prarodiče.

Slavnostního přivítání žáků prvních tříd 
se v základních školách tradičně zúčastnili 
také představitelé města. Starosta František 
Jiraský přivítal prvňáčky v  Základní škole 
Jiráskova a v Základní škole Knířov. Popřál 
jim, aby  se jim ve  škole líbilo  a  povzbudil 
je do  učení.  „Učíme se nejen ve  škole, ale 
v podstatě po celý život. Vzdělání je důležitá 
hodnota. Pomáhá v  objevování a  pochope-
ní světa i věcí a lidí kolem nás,“ řekl starosta 

dy, ve kterých je celkem 49 školáků. V prv-
ní třídě Základní školy Knířov přivítali 14 
žáků.   Vedle základních škol, jejichž zřizo-
vatelem je město, zahájili ve Vysokém Mýtě 
školní rok také ve Speciální základní škole 
a praktické škole Vysoké Mýto, kde přivítali 
3 žáky první třídy, a v pobočce Základní ško-
ly a Praktické školy Svítání, kam nastoupil  
1 prvňáček.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

František Jiraský. Na tradičním slavnostním 
přivítání před budovou I. stupně Základní 
školy Javornického pozdravil prvňáčky mís-
tostarosta Martin Krejza. Popřál školákům, 
aby se jim ve škole dařilo, našli si nové ka-
marády a aby jim nadšení, které z nich první 
školní den přímo čiší, vydrželo co nejdéle.
Do tří prvních tříd Základní školy Jiráskova 
letos nastoupilo 70 prvňáčků. V  Základní 
škole Javornického otevřeli dvě první tří-

Vítání nových vysokomýtských občánků
Na základní škole Javornického přibylo letos 49 prvňáků. Foto archiv ZŠ Javornického

Na fotografii je Julie Černá. Foto Hana Kroulíková
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Kameny zmizelých připomínají 
studenty místního gymnázia

V rámci studentského festivalu GYMJAM byly 6. září odhaleny dva Kameny zmizelých. Tzv. Stolpersteiny připomínají studenty zdejší-
ho gymnázia, kteří byli popraveni v roce 1943 za ilegální činnost proti německé Říši. Podnět k umístění kamenů vzešel od příbuzných 
jednoho z popravených.

měli s  ilegální činností málo co společ-
ného. Nejinak tomu bylo i  v  případě této 
skupiny.  „Po  skončení vyšetřování byla 
část zatčených odvezena do  Malé pevnos-
ti v  Terezíně. Další cesta vedla do  Říše, kde 
čekali na  soud. První začal v  prosinci 1942 
v  Berlíně. Miloslav Svoboda, Jaroslav Šafka 
a  Jiří Svoboda byli odsouzeni k  smrti. Soud 
s druhou částí skupiny proběhl v lednu 1943 
v  Drážďanech. Trest smrti dostali Miroslav 
Ell, Adolf Faltejsek, Jaroslav Jelínek, Bohu-
slav Bárta, Jaroslav Vodička a Jaroslav Von-
dráček. I  přes četné intervence rodinných 
příslušníků a přátel nebyla nikomu udělena 
milost,“ uzavírá Barbora Horáková.
„Studenti zdejšího gymnázia nebyli zdaleka 
jediní, kteří z  Vysokého Mýta zaplatili živo-
tem v době nacistické okupace a druhé svě-
tové války. Na budově bývalých kasáren jsme 
před patnácti lety umístili pamětní desku 
na památku důstojníků a vojáků vysokomýt-
ské vojenské posádky, kteří padli, byli vězněni 
a popraveni za svobodu,“ řekl starosta a do-
dal: „V koncentračních táborech zmizeli zdej-
ší židovští spoluobčané a  oběti přinesli také 
členové vysokomýtského Sokola. Ti všichni 
zanechali ve Vysokém Mýtě svoji trvalou sto-
pu.“

Marie Lněničková, tisková mluvčí

„Počátkem roku přijel na radnici Tomáš Roz-
bořil, který se představil, že je příbuzným 
jednoho z  vysokomýtských studentů, které 
popravilo gestapo během druhé světové 
války. Říkal, že by si přál připomenout osud 
a památku studentů Miloslava Svobody a Ji-
řího Svobody osazením takzvaných Kamenů 
zmizelých,“  řekl starosta František Jiraský 
a pokračoval:  „V našem městě zatím žádné 
Kameny zmizelých nemáme. Pan Rozbořil 
uvedl, že podobnou záležitost inicioval také 
v  Chocni, odkud pocházeli další popravení 
studenti. Podobně jako Choceň jsme i  my 
na  jeho návrh přistoupili. Pro odhalení ka-
menů jsme jen hledali vhodnou příležitost. 
Naskytla se v rámci GYMJAMu. Kdy jindy od-
halit kameny věnované studentům než při 
nějaké akci školy?“
Dlažební kámen s  mosaznou destičkou 
obsahující informace o  Miloslavu Svobo-
dovi byl odhalen před jeho posledním 
bydlištěm v  ulici Kpt.  Poplera č.p. 73. Ká-
men Jiřího Svobody v  ulici A. V. Šembery 
před domem č.p. 128. Odhalení kamenů 
se zúčastnili také příbuzní popravených 
studentů.  „Kameny jsou trvalou památ-
kou  na  jejich život,“  řekl iniciátor osazení 
kamenů Tomáš Rozbořil a  dodal:  „Každý, 
kdo kolem nich prochází, může sklonit hlavu 

a  přečíst si jejich jména.“ Historii student-
ské skupiny ve Vysokém Mýtě lze datovat 
k  roku 1936, kdy začala vydávat levicově 
zaměřený měsíčník Mladá kultura. Po vzni-
ku Protektorátu Čechy a  Morava v  roce 
1939 hrozily za  jeho vydávání postihy. 
Někdy v  této době se skupina napojuje 
na choceňskou skupinu. „Studenti a absol-
venti vysokomýtského gymnázia začali s od-
bojem již v roce 1939, kdy jeden z nejstarších 
členů skupiny, Miroslav Ell, navázal kontakty 
s  ilegální Komunistickou stranou v  Chocni 
a  členové tehdejšího Kulturního kroužku se 
zapojili do  její struktury,“  vypráví Barbora 
Horáková z  regionálního muzea a  pokra-
čuje:  „Na  podzim 1940 byl zatčen vedoucí 
choceňské organizace Josef Sychra. Svou 
sebevraždou v pardubické věznici na čas za-
bránil dalším zatčením. Už v  létě 1941 však 
zatkli dva instruktory, přičemž u  jednoho 
z nich našli písemné poznámky o choceňské 
organizaci. V  lednu 1942 se podařilo cho-
ceňskou skupinu rozkrýt a její členy pozatý-
kat. Většinu studentů odvedli přímo z budo-
vy gymnázia.“
Situace na válečných frontách se v té době 
pro Říši nevyvíjela podle jejích představ. 
O  to tvrdší postup zvolila při potlačování 
odporu. Gestapo zatýkalo často i  ty, kteří 

Odhalení kamenů se zúčastnili studenti gymnázia a příbuzní obětí. Foto Martin Štěpán
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véemko, kulturní pozvánky

Zdravá strava není věda, beseda, 
Margit Slimáková, pondělí 21. října 
v  18.00, M-klub, 200 Kč, předprodej 
v Turistickém informačním centru

Proč studenti odkládají učení 
a muži snadno vybírají dárky

Zdravá strana není věda – pod tímto titulem nabízí Turistické informační centrum akci s Margit Slimákovou. Setkání se špičkovou 
českou specialistkou na zdravotní prevenci a výživu se uskuteční v pondělí 21. října v prostorách M-klubu. Její kalendář je nabitý, 
cestuje po celé republice s různými typy programů, vzdělávání, rad a všeho různorodého se společným jmenovatelem: jídlo. Když 
loni vyšla její publikace s titulem Velmi osobní kniha o zdraví, vydavatelství se zděsilo i potěšilo zároveň – během půl roku dělalo tři 
dotisky. Margit Slimáková před svým říjnovým vystoupením ve Vysokém Mýtě odpověděla na několik otázek, které předkládáme  
i jako pozvánku na osobní kontakt.

ny skvěle chutnají, dodávají potřebné živi-
ny, dostatečně sytí a  nepřejídáme se jimi. 
Na  vystoupení detailně vysvětlím, co to 
skutečné potraviny jsou i jaké je hned dru-
hé pravidlo zdravé výživy.
Co s  vámi udělal úspěch knížky Velmi 
osobní kniha o  zdraví? Čekala jste ho, 
předpokládala, nebo naopak měla leh-
ké mrazení v zádech?
Čekala jsem, že kniha zaujme mé fanouš-
ky. Co mě mile překvapilo a  zaskočilo, je 
její oblíbenost i u čtenářů, kteří mě vůbec 
neznají, a napříč nejrůznějšími skupinami. 
Ozývají se mi studenti i důchodci, kteří kni-
hu dostali. Studenti píšou, že se od  čtení 
nemohou odtrhnout a odkládají své učení. 
Důchodci o  tom, jak jim moje doporučo-
vání prospívají, muži, jak knihu kupují jako 
dárek svým ženám, a  jejich ženy, že jim 
muži knihu berou a sami čtou. 
Jsou Češi lepší nebo horší z  hlediska 
stravování než jiné národy? Máte ze 
svých zahraničních pobytů dost zkuše-
ností a možností srovnávat.
Češi bohužel obsazují celosvětově přední 
příčky v  nezdravých životních návycích 
a následně i nemocnosti. Kdybych to chtě-
la vidět pozitivně, tak je zde dostatečný 
prostor ke zlepšení. A o zdravou stravu se 
čím dál více zajímají mladí. 
Pokud byste chtěla uvařit hostům něco 
dobrého, co byste nabídla? Prozradíte 
recept…
Napadá mě doporučit skvělý podzimní de-
zert, pečená jablka. K přípravě potřebujete 
jen pár ingrediencí a pár minut práce. Jabl-
ka rozkrojte, odstraňte jadřinec a pokládej-
te na plech s pečícím papírem. Přidejte pár 
kousků másla, kešu nebo vlašských ořechů, 
hrozinek nebo brusinek a posypejte skoři-
cí. Za pár minut máte skvělý dezert, který 
chutná za tepla i za studena. Na talířích je 
možné vše ještě vylepšit, jogurtem, tvaro-
hem nebo šlehačkou.                     Jiří Nygrýn

Proč je tak moderní bavit se o jídle, die-
tách, vaření?
Jídlo nám všem chutná. Většina jen proto, 
že jí několikrát denně se považuje za  ex-
perty v  jídle, a  současně se mnozí jídla 
bojíme. Tedy následků z  přejídání se tím 

nezdravým. Bojíme se kalorií, cholesterolu, 
tuků nebo cukrů, a proto jídlo stále řešíme. 
Existuje nějaká klíčová rada, kterou 
svým posluchačům vždycky říkáte?
Ano, úplně všem doporučuji jíst skutečné 
potraviny a  jídla z  nich. Takovéto potravi-

Margit Slimáková, mj. autorka bestselleru Velmi osobní kniha o zdraví, se představí ve Vyso-
kém Mýtě v pondělí 21. října v prostorách M-klubu. Foto archiv

Den turistického informačního centra
Poprvé se v České republice koná Den turistických informačních center. Ve čtvrtek 
24. října se do něj zapojí i to na náměstí Přemysla Otakara II. ve Vysokém Mýtě. Přijďte 
se blíže seznámit s tím, jak infocentra fungují, co nabízejí. A možná dojde i na drobné 
dárky a překvapení… 
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Divadelní představení mimo předplatné
Pátek 22. 11. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo Na Jezerce
Eric-Emmanuel Schmitt:
MANŽELSKÉ  VRAŽDĚNÍ 
Režie: Jan Hřebejk. Hrají: Jaroslav Dušek, Nataša Burger.
Vstupné: 550, 520 Kč. Předprodej probíhá v  IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli a online 
na eshop.mklub.cz. Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Dokonalou svatbu veze Indigo 
Tato klasická zápletka byla již mnohokrát 
zpracována a uvedena různými divadelní-
mi soubory. Jak se tohoto tématu zhostí 

předchází NOC PŘED SVATBOU a tahle 
zvláštní noc může ještě všechno změnit. 
Bill a Ráchel se mají právě brát, na tento 
den se těší oba dva i všichni kolem nich. 
Jenže ráno před svatbou se Bill po noci, ze 
které si díky loučení se svobodou vůbec nic 
nepamatuje, probudí v posteli se zcela ne-
známou dívkou…

divadelní společnost Indigo company?  Si-
tuační komedie britského dramatika Ro- 
bina Hawdona o tom, že každé svatbě 

Pod taktovkou Hřebejka zazáří Dušek a Burger
On ztratil paměť. Ona trpělivost. Nebo je to ji-
nak? Gill se vrací domů z nemocnice se ztrá-
tou paměti, kterou údajně utrpěl při úrazu 
hlavy. Hlavním pomocníkem a  průvodcem 
„zapomenutých“ životních etap mu je jeho 
manželka. Bylo všechno opravdu tak, jak 
ona popisuje? Nezneužívá jeho amnézie 
k  tomu, aby celé jejich soužití zkreslila? 
Manželské vraždění mělo svoji premiéru  
v roce 2005, Divadlo Na Jezerce už má za 
sebou více než 350 repríz.

Divadelní představení 
v předplatném
Čtvrtek 24. 10. v  19.30, Šemberovo 
divadlo
Indigo Company
Robin Hawdon:
DOKONALÁ SVATBA
Režie: Lumír Olšovský. Hrají: Ondřej 
Volejník / Michael Vykus, Malvína Pa-
chlová / Patricie Pagáčová, Lilian Fis-
cherová, Petr Buchta / Zbigniew Kali-
na / Aleš Petráš, Jana Trojanová, Dana 
Morávková / Simona Vrbická, Miroslav 
Dvořák / Václav Kopta.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhra-
zena.

Patricie Pagáčová-Solaříková si letos dala i svoji svatbu vlastní. Foto archiv
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Největší trhák letního kina v amfiteátru ve Vysokém Mýtě? Zcela jednoznačně česká 
komedie Ženy v běhu. Vkus diváka je podobný ve všech koutech republiky, takže fil-
mová režijní prvotina Martina Horského psala nové rekordy v prázdninových měsících. 

véemko, kulturní pozvánky

Ženy v běhu zastávku 
stále nemají

V čem je tajemství filmu, který opět můžou 
vidět diváci v říjnu i v Šemberově divadle?
Nepochybně v  hereckém obsazení (na-
příklad Zlata Adamovská, Ondřej Vetchý 
a  další), ale i  ve  scénáři. Martin  Horský – 
mimochodem spoluautor díla Bezva žen-
ská na  krku s  Petrou Hřebíčkovou a  On- 
dřejem Vetchým – se tentokrát osamostat-
nil a  premiérově si usedl i  na  režisérskou 
židli. Divák se tak 93 minut baví a odchází 
z  kina v  dobré náladě. A  upřímně: od  ko-
medie se tohle přesně očekává.
Film Ženy v běhu už při své premiéře na za-
čátku letošního roku začal bourat spoustu 
nej. Stal se totiž nejúspěšnějším českým fil-
mem, který viděl milióntý divák v nejkratší 
době od jeho premiéry. Stačilo k tomu pou-
hých 42 dnů. A další nej na sebe nenechalo 
také dlouho čekat: díky režisérovi Martinu 
Horskému se stal divácky nejúspěšnějším 
filmovým debutem, který překonal v  této 
disciplíně dosud vedoucí Účastníky zájez-
du Jiřího Vejdělka. A  to je opravdu velmi 
silný protivník.
Ženy v  běhu do  poloviny září vydělaly už 
téměř 195 milionů korun (hrubého), v  té 
době měly na svém kontě více než 1 306 ti-
síc diváků. A dvě říjnová představení v Šem-
berově divadle tento počet ještě zvýší.
Takto tedy vypadá filmová nabídka v říjnu 
2019:

Středa 16. 10. od 19.00
LOVEní 
(Komedie / romantický)
Česká romantická komedie v režii Karla Ja-
náka.
Režie: Karel Janák. Hrají: Ester Geislerová, 
Jakub Prachař, Jaroslav Plesl, Evelyn Kra-
merová, Martin Písařík, Ondřej Malý, Vero-
nika Žilková aj.
106 min. V  českém znění. Od  12 let. 
Vstupné 50 Kč.

ODPOLEDNÍ KINO
Středa 23. 10. od 15.00 a od 19.00
ŽENY V BĚHU 
(Komedie)
Věra prožila s Jindřichem báječný život a je 
pevně rozhodnutá splnit jeho poslední 
přání – uběhnout maraton! Emancipovaná 
a rázná matka tří dcer v tom nevidí žádný 
problém...
Režie: Martin Horský. Hrají: Zlata Adamov-
ská, Tereza Kostková, Veronika Kubařová, 
Jenovéfa Boková, Ondřej Vetchý, Vladimír 
Polívka, Martin Hofmann aj.
93 min. V  českém znění. Přístupný. 
Vstupné 80 Kč.

Středa 9. 10. od 19.00
CESTA DO PRAVĚKU 
(Dobrodružný / fantasy)
Legendární film režiséra Karla Zemana 
v remasterovaném vydání.
Režie: Karel Zeman. Hrají: Petr Herrmann, 
Vladimír Bejval, Josef Lukáš, Zdeněk Hus-
ták, Bedřich Šetena.
93 min. V  českém znění. Přístupný. 
Vstupné 50 Kč.

Středa 30. 10. od 19.00
TERORISTKA 
(Poetický / drama)
Hlavní hrdinkou černé komedie Teroristka 
je Marie, učitelka na penzi, která si jednou 
řekne, že už si nechce připadat jako kráva. 
Když jí proti arogantnímu strůjci lokální-
ho zla nepomůže ani starostka, sežene si 
zbraň a  rozhodne se udělat to, co většinu 
z nás občas napadne, ale hned tu myšlenku 
rozumně zapudí.
Režie: Radek Bajgar. Hrají: Iva Janžurová, 
Martin Hofmann, Tatiana Vilhelmová, Pavel 
Liška, Eva Holubová, Jana Plodková, Kristí-
na Svarinská, Jaromír Dulava aj.
95 min. V  českém znění. Od  12 let. 
Vstupné 80 Kč.

Pozvánky
Sobota 12. 10. od 18.00, M-klub
WITHIN 
DESTRUCTION TOUR 2019
Nahum – death thrash (Ostrava), 
Innersphere – melodic death (Plzeň), 
Purnama – death black (Turnov), 
Stolen Lives – thrash grind 
(Vysoké Mýto), 
Sceletons – thrash death 
(Hradec Králové)

Pátek 18. 10. od 20.00, M-klub
SEBASTIAN 
Přijďte na speciální akustický koncert. 
Pouze sedm míst si vybral Sebastian 
pro svoje turné s  názvem Náš svět  
a M-klub je mezi nimi! 
Vstupné: 230/260 Kč. Vstupenky v před-
prodeji v IC Vysoké Mýto, Litomyšl, Polič-
ka a online.

Taneční odpoledne
Další podzimní taneční odpoledne 
se uskuteční ve společenském sále 
M-klubu v  neděli 6. října od 13.30. 
K tanci a poslechu hraje tradičně hu-
dební skupina Sunday Tea pod vede-
ním Jaroslava Prudiče. Následující ter-
mín: 24. 11.
Vstupné: 60 Kč.

Připravujeme na listopad:
Sobota 2. 11. od 21.00, M-klub
HALLOWEEN PARTY #2

Sobota 9. 11. od 20.00, M-klub
COCOTTE MINUTE + VOJTAANO

Pátek 15. 11. od 19.30, Šemberovo 
divadlo
ANNA K. & BAND

Čtvrtek 21. 11. od 19.30, Šemberovo 
divadlo
KAMELOT
Křest nového alba Země tvých dlaní.

Sobota 23. 11. od 20.00, M-klub
DOGA
Předkapela: The Deep Six
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Do M-klubu se v říjnu nastěhují 
bubeníci z celého světa

Sobota 26. 10. od 13.00, M-klub 2 sály
9. BUBENICKÝ FESTIVAL VYSOKÉ MÝTO
Derek Roddy /USA/, Peter Szendofi /HU/, Igor Falecki /PL/, Michal Daněk & Michal Pavlíček, 
As One Hamu Percussion Ensemble, Josef Cigánek
Moderátor: Martin Vajgl
Vstupné: 190 Kč děti do 12 let / 390 Kč dospělí. Vstupenky v předprodeji v IC Vysoké Mýto, Litomyšl, Polička a online.

Sobota 5. 10. od 20.00, M-klub
SPECIAL PROVIDENCE
Špičková maďarská virtuózní skupina Special Providence je díky své virtuozitě a snadno stravitelnému stylu jednou z nejznáměj-
ších moderních instrumentálních kapel v Evropě. S důrazem na skvělé melodie, než na nekonečná honosná sóla, vytvořila skupina 
jedinečný styl - směs moderního jazzu, progresivního rocku / metalového kovu a elektroniky, která dokáže posluchače zapůsobit 
a zaujmout současně. Jejich dynamická scénická přítomnost z nich dělá podmanivý živý akt, vystupují na hlavních progresivních 
festivalech po celém světě a uskutečnili již i několik úspěšných turné.
Vstupné: 200/250 Kč. Vstupenky v předprodeji v IC Vysoké Mýto, Litomyšl, Polička a online.

Pátek 11. 10. od 20.00, M-klub
MUFF
Super skupina v hvězdném složení: Jakub Zitko – klávesy (A. Langerová), Marcel Bárta – saxofony, Jiří Šimek – kytara, Jakub Vejnar 
– baskytara (A. Langerová), Roman Vícha – bicí (E. Farna). Experimentálně groove-jazzová kapela Muff zahraje v kvintetu inovovaný 
repertoár, ve kterém zazní některé nové skladby a také momentální improvizací zcela transformované starší kompozice. Můžete se 
těšit na osobitý zvuk a originální hudbu na pomezí jazzu, rocku a elektroniky se silným emočním nábojem a velkým dynamickým 
rozpětím. To vše okořeněné samply, psychedelickými plochami a vtipem. 
Vstupné: 190/220 Kč. Vstupenky v předprodeji v IC Vysoké Mýto, Litomyšl, Polička a online.

Bubeníci opanují v říjnu vysokomýtský M-klub. Foto Lukáš Rufer

Říjen v  M-klubu už devět let patří Bube-
nickému festivalu. Letošní dramaturgii 
však propojují vynikající bubeníci, kteří vy-
stoupí během celého měsíce. Tím prvním 
je Adam Markó z  Maďarska, který přijede 
s  kapelou Special Providence. Adam patří 
mezi technicky nejlepší bubeníky v Evropě. 
Druhým vynikajícím muzikantem je profe-

sor Roman Vícha, který učí na Konzervatoři 
Jaroslava Ježka. Roman je vynikající peda-
gog se skvělou technikou, zvukem a stálé 
angažmá má u Ewy Farne. Do M-klubu 
přijede s  velmi zajímavou skupinou Muff. 
Vrcholem bubenického října bude samot-
ný 9. Bubenický festival Vysoké Mýto. Ten 
přivítá hned tři zahraniční hosty. Dereka 

Roddyho z Ameriky, Igora Faleckiho z Pol-
ska a Petera Szendofiho z Maďarska. Z tu-
zemských hráčů zahraje například Michal 
Daněk s legendárním kytaristou Michalem 
Pavlíčkem nebo orchestrální hudba v  po-
dání AS ONE HAMU PERCUSSION ENSEM-
BLE.

Vojtěch Sedláček, dramaturg M-klubu
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Podzim na Univerzitě 
volného času

Podzimní semestr Univerzity volného času bude tematicky zaměřen na  30. výročí, 
kdy si připomínáme mezníky listopadu 1989. Přijďte si společně připomenout udá-
losti, které vedly k sametové revoluci.

15. 10. v 15.00
Michal Stehlík:
Listopad 1989 – Změna bez revoluce?
Přednáška se zaměří na  charakter spole-
čenské změny – především mezi listopa-
dem 1989 a  létem 1990. Bude se logicky 
věnovat charakteru režimu do  roku 1989 
a  následným změnám. Půjde o  pohled 
na ekonomickou a sociální situaci, politic-
ký systém, kulturu i mediální realitu přelo-
mu 1989/1990. Pohled na  změnu si bude 
klást otázku, zda lze nazvat tuto změnu 
revolucí, respektive co si společnost nesla 
i nadále i přes nový politický vývoj. Nebu-
de logicky chybět i role klíčových osobnos-
tí, jakož i pohled na otevřený národnostní 
problém mezi Čechy a Slováky. Pozornost 
bude věnována okolnostem klíčových zlo-
mů, jako bylo vypuštění vedoucí role KSČ 
z ústavy, volba Václava Havla prezidentem, 
tzv. pomlčková válka nebo zásadní volby 
roku 1990.

29. 10. v 15.00
Jiřina Šiklová:
Vzpomínky na sametovou revoluci
Česká a  slovenská literatura v  exilu a  exi-
lová nakladatelství? Pašeráci knih? Co 
byla akce kamion? Jak probíhala domovní 
prohlídka v  roce 1988? Stojí za  to, nechat 
se zavřít? Konspirace a mlčenlivost? Na to 
vše odpoví doktorka Jiřina Šiklová ve svém 
vyprávění o sametové revoluci.
 
12. 11. v 17.00
Adéla Gjuričová:
Listopadová revoluce viděná odjinud
 
26. 11. v 17.00
Jan Zumr:
Uzavření českých vysokých škol 17. lis-
topadu 1939
 
10. 12. v 15.00
Jaroslav Kmenta:
Investigativní novinář po  listopadu 
1989
 
Přednášky se konají v úterý od 15.00 do 17.00 
s  výjimkou 12. 11. a  26. 11., kdy je čas pře-
nášky posunut na 17.00 (do 19.00) v prosto-
rách Klubové scény M-klubu. Otevřeno vždy 
od 14.00 – k dispozici jsou časopisy k zapůj-
čení. Cena semestru 200 Kč (v ceně cyklu jsou 
zahrnuty materiály k  přednáškám a 5x teplý 
nápoj), cena jednotlivé přednášky 50 Kč. Bliž-
ší informace v kanceláři M-klubu nebo na tel. 
č. 465 420 420.
Změna termínu a titulu vyhrazena.

Týden městské 
knihovny 
4. 10., dopoledne pro ZŠ
Kapřík Metlík 
Beseda se spisovatelem a rybářem 
Janem Opatřilem. 
4. 10. v 17.00, oddělení pro dospělé 
čtenáře
Vernisáž výstavy 
Záblesky svobody aneb konec 80. let 
ve fotografiích Miloše Fikejze. 
15. 10. v 15.00, Klubová scéna 
M-klubu 
Listopad 1989 – změna bez 
revoluce?
Přednáška Michala Stehlíka v rámci 
Univerzity volného času. 
1. 10.–31. 10., vestibul knihovny 
Zima/jaro ve Vysokém Mýtě
Výstava fotografií studentů Gymnázia 
Vysoké Mýto 
Doprovodný program:
–	 čtenářská amnestie
–	 prodej vyřazených knih
–	 dny otevřených dveří
–	 vyhlášení vítězů výtvarné soutěže
–	 výstava anglických knih pro děti 

a mládež v oddělení pro dětské 
čtenáře

Knižní novinky 
na říjen   
Naučná literatura:
Steven R. Gundry: Skryté nebezpečí 
zdravých potravin
Andor Šándor: Planeta Země
Dina Štěrbová: Tyrkysová hora
Ulli Felber: Lesní lázeň
Petr Casanova: Cítit rozumem, myslet 
srdcem
Steve Ross: Střepy života
Radek Laudin: Procházky Prahou 
filmovou
Sara Rittenshausen: Zdravé orchideje
 
Beletrie:
Dominik Dán: Venuše ze zátoky
Daniel Mason: Zimní voják
Nástup Východu?
Charles Belfoure: Pařížský architekt
Mikael Niemi: Vařit medvěda
Veronika Homolová Tóthová: Máma 
milovala Gabčíka
Diane Chamberlain: Nutné lži
Ken Follet: Klíč k Rebece
Markus Zusak: Clayův most

Literatura pro děti a mládež:
Roald Dahl: Karlík a velký skleněný 
výtah

Jiřina Šiklová
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Fotografie Miloše Fikejze jsou k  vidění 
v knihovně po celý říjen. Foto NFA

Záblesky svobody aneb konec 
80. let na snímcích Miloše Fikejze

Vysokomýtský rodák Miloš Fikejz by se 11. října dožil 60 let. Vzděláním i povoláním knihovník, později významný specialista na bio-
grafická či filmografická hesla osobností kinematografie a také skvělý fotograf. Po absolvování vysokomýtského gymnázia pokračo-
val ve studiích na knihovnické nástavbě v Praze. 

V  roce 1981 nastoupil do  Československé-
ho filmového ústavu (ČSFÚ) jako knihovník 
a pracoval zde celý život. Zhruba od polovi-
ny osmdesátých let minulého století pub-
likoval řadu odborných článků pro Filmový 
přehled, Záběr, Kino, Film a doba. Stal se veli-
ce cenným spolupracovníkem svých kolegů 
filmových publicistů, zejména pro nezišt-
nou pomoc při hledání zdrojových informa-
cí. Pro monografickou řadu osobností vydá-
vanou Československým filmovým ústavem 
zpracoval biografické publikace  Fred Ast-
air  (1984),  Dustin Hoffman  (1986),  Francis 
Ford Coppola  (1988),  Woody Allen  (1988). 
Po restrukturalizaci ČSFÚ v Národní filmový 
archiv pokračoval v systematické práci sbě-
ru dat o filmových hercích a tato zpracoval 
v  biografický slovník  Filmoví herci součas-
nosti – 640 profilů zahraničních herců (1996), 
později aktualizovaný pro vydání na  CD
-ROM (1998), posléze pak přepracovaný 
jako  Slovník zahraničních filmových herců 
konce XX. století  (2002). Obrovský význam 
pro filmovou historii české kinematografie 
má třísvazkový slovník Český film: Herci a he-
rečky (2006–2008).
Autorsky se podílel na  vydání sborní-
ků:  Pavel Juráček v  krajině vlídných bludi-
ček  (1989),  Pavel Juráček. Postava k  pod-

pírání  (2001). Jeho práce se objevila 
i ve slovnících: Všeobecná encyklopedie Di- 
derot  (1996–1998; 2000–2001),  Český bio-
grafický slovník XX. století  (1999). Využití 
jeho odborných znalostí oceňovali redakč-
ní pracovníci při zpracovávání filmové lite-
ratury a festivalových katalogů (za všechny 
nutno zmínit zejména každoroční katalog 
Mezinárodního filmového festivalu Karlo-
vy Vary až do roku 2018).
Fotografickou práci z  počátku považoval 
za koníčka, později se však kvalita portrétů 
a momentek osobností naší i světové kul-
tury dostala i na stránky oficiálních perio-
dik a publikací, málo se ví o jeho fotografi-
ích publikovaných v tehdy samizdatových 
Lidových novinách (mimochodem autorem 
portrétu Václava Havla z  plakátu „Havel 
na hrad“ je právě Miloš Fikejz). Schopnost 

zachytit onu správnou vteřinu či moment-
ku se promítá i v sérii vystavovaných foto-
grafií připravených Knihovnou Václava Ha-
vla. Je to pozoruhodná sbírka obrazových 
dokumentů doby, kdy se schylovalo k ob-
čanskému probuzení společnosti. A  podíl 
Miloše Fikejze na  zprostředkování světa 
disentu i nám obyčejným obyvatelům tzv. 
šedé zóny je právě zřejmý také z vystave-
ných fotografií.
Více na: https://www.vaclavhavel.cz/cs/vz-
delavani/depozitar/1.
Výstavu, uspořádanou ve spolupráci s Knihov-
nou Václava Havla (www.vaclavhavel.cz), si 
můžete prohlédnout v Městské knihovně ve 
Vysokém Mýtě od 4. 10. do 30. 10.
Vernisáž se koná v pátek 4. 10. v 17 hodin 
za účasti Pavla Hájka a Anny Freimanové.

 Daniela Halousková
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véemko, kulturní pozvánky

Sbírku obrazů rozšiřují dary

Jan Kanyza daroval městské galerii obraz. Na vernisáži jej převzal starosta František Jiraský. Foto Lukáš Rufer

Sezona komorních vystoupení v  galerii po-
kračuje ve  čtvrtek 31. října koncertem 
Kristiny Vocetkové (violoncello) a  Matou-
še Pěrušky (housle), špičkových mladých 
hudebníků, kteří společně či jako sólisté 
nebo členové orchestrů vystupují praktic-
ky po celém světě. Duo v  roce 2015 získalo 
v  Rakousku cenu Zoltána Kodályho, o  půl 
roku později titul absolutního vítěze meziná-
rodní soutěže ve Vidnavě. Následovala cena 
Bohuslava Martinů a v roce 2017 první cena 
za nejlepší provedení české soudobé hudby.
Kristina Vocetková začala hrát na violon-
cello v  šesti letech, absolvovala Pražskou 
konzervatoř ve  třídě profesora Jaroslava 
Kulhana a pod jeho vedením úspěšně slo-
žila přijímací zkoušky na  Juilliard School 
v  New Yorku a  Liszt Ferenc Academy 
v  Budapešti, kde v  současnosti pokračuje 
ve  studiu. Absolvovala mistrovské kurzy 
u C. Bohorqueze R. Aarona, R. Leonarda, R. 

Elementy, tak se jmenuje autorský tisk 
z roku 2014, který věnoval Městské galerii 
Vysoké Mýto Jan Kanyza při zahájení vý-
stavy nazvané Tady a teď. Obrazy autora, 
kterého veřejnost zná častěji coby herce, 
mají stejné charisma jako jeho herecký 
projev. Abstraktní díla hýřící barvami, po-
hodou a zároveň obrovskou energií si mů-

žete ve  výstavních prostorách na  náměstí 
Přemysla Otakara II. prohlédnout ještě 
do neděle 13. října. Kromě zmíněné gra-
fiky do  sbírky letos přibyly také jiné dary. 
Cenným je abstraktní obraz od uznávané-
ho abstraktního malíře Zbyška Siona, rodá-
ka z  nedaleké Poličky. Umělec jej věnoval 
galerii v březnu po skončení výstavy. Dvě 
perokresby zachycující vysokomýtská zá-

koutí daroval v lednu po deinstalaci výsta-
vy známý litomyšlský grafik Vladimír Vích. 
Místního malíře Josefa Pilaře, který léta 
vedl ve městě klub amatérských výtvarní-
ků, budou příštím generacím připomínat 
tři krajinomalby. Věnoval je v  květnu syn 
Radek Pilař u příležitosti výstavy pořádané 
ke stému výročí autorova narození.    

Iveta Danko, kurátorka galerie

Salon malířů 
již podeváté 
Devátý ročník Salonu malířů Vysoko-
mýtska prezentuje vždy napřesrok 
tvorbu umělců z  regionu. Kromě au-
torů, které již veřejnost dobře zná 
(Bartoň, Cermanová, Doubek, Jareš, 
Krosch, Macháňová, Rosák apod.) se 
letos v  Městské galerii Vysoké Mýto 
představí i nová členka sdružení Trian-
gl Markéta Šaldová. Jako host vystaví 
své prsty malované obrázky Marie 
Šmégrová, manželka prezidenta sdru-
žení Jindřicha Šmégra. Na rozdíl od 
svého muže, který tvoří již sedm dese-
tiletí, začala malovat pro radost teprve 
nedávno. Přehlídka děl, která vznikla 
různými technikami a postupy, začne 
vernisáží v neděli 20. října v 10 ho-
din. Výstava potrvá do 10. listopadu a 
přístupná je denně.

Wallfische, D. Geringase, J. Pernoo, R. Ga-
rioud a dalších. 
Matouš Pěruška, syn známého houslisty 
Jana Pěrušky, vystudoval Pražskou kon-
zervatoř pod vedením profesorky Ludmily 
Štětinové. V  roce 2012 započal svá studia 
na  Akademii múzických umění v  Pra-
ze ve  třídě profesora Leoše Čepického. 
V  rámci svých studií absolvoval mistrov-
ské kurzy u  I. Gitlise, R. Chana, R. Davido-
vici, M. Ericssona, I. Ženatého, V. Hudečka, 
a  dalších. V  letech 2012–2014 byl členem 
orchestrální akademie České Filharmonie, 
kde od  té doby pravidelně vypomáhá. 
V  roce 2014 se stal vítězem mezinárod-
ní soutěže v  italské Veroně, kde mu byly 
za  vítězství zapůjčeny mistrovské housle 
od  Ottela Bignami. V  květnu 2017 se stal 
finalistou mezinárodní houslové soutěže 
Pražské jaro. V roce 2017 obdržel prestižní 
cenu Hlávkovy nadace.

Sólo pro housle a violoncello
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V Tůmově ulici stál dům čp. 177 (na místě dnešní drogerie Rossmann), který zdobil tento boha-
tý reliéf k památce Karla Havlíčka Borovského. Foto archiv RMVM

Díky zásadovosti a neústupnosti v boji proti absolutismu se stal novinář, spisovatel a politik Karel Havlíček Borovský (31. 10. 1821– 
29. 7. 1856)  morální autoritou národa a je tak vnímám dodnes. Obyvatele Vysokého Mýta může těšit, že tato jedinečná osobnost  
v jejich městě mnohokrát pobývala a našla zde blízké přátele.

Havlíčkova jízda ke Knířovu
Osobnosti a Vysoké Mýto

Dnes nejsme schopni říci, kdo zprostřed-
koval Havlíčkův kontakt s Mýtem a kdy se 
do  něj slavný žurnalista podíval poprvé. 
Návštěvu mu jistě mohl nabídnout Alois 
Vojtěch Šembera, se kterým se Havlíček 
znal a  s  kterým si dopisoval. Havlíčkova 
cesta do Vysokého Mýta rovněž mohla vést 
přes rodinu Jirečkovu respektive Tůmovu. 
Strýc Josefa a  Hermenegilda Jirečkových, 
kněz a knířovský farář Ignác Tůma, se pro-
kazatelně s Havlíčkem přátelil. Konec kon-
ců s knířovskou farou se pojí i jedna půvab-
ná a úsměvná historka.
9. srpna 1846 přijel Havlíček z  Prahy 
do Mýta. Ještě ten den byl pozván do Kní-
řova na  oběd. Jenže náhoda tomu chtěla 
a Havlíček se zdržel v dobré náladě ve vi-
nárně u Tichých (dnešní Lahůdky U Raka). 
Aby na  oběd nepřijel pozdě, vyžádal si 
na  místním poštmistrovi koně. Ostatní 
společníci Havlíčka varovali, že kůň je sice 
dobře vycvičený, ale poněkud bujný. Jen-
že Havlíček se slovy, že jezdil na  jiných 
divočejších koních kozáckých, vyhoupl se 
do sedla a uháněl ke Knířovu. První zádrhel 
nastal v samém počátku jízdy. Statečný li-
terát vjel totiž málem do otevřených dveří 
chrámu sv. Vavřince, kde právě končila ne-
dělní mše. Z  karambolu se však Havlíček 
rychle oklepal a  uháněl dál. Buď pod vli-
vem vína, nebo nabytého sebevědomí se 
jezdec za  městem sklonil k  šíji koně. Pro 
poštmistrova oře to bylo znamení, že má 
přejít v trysk. To by samo o sobě ještě ne-
muselo mít tragické následky, ale náhodně 
sklopená závora z vedlejší polní cesty při-
měla koně k  náhlému a  prudkému zasta-
vení. Havlíček přeletěl koni přes hlavu a ze 
země ho zdvihli až jeho společníci, kteří 
za ním běželi pěšky. Pád se ovšem obešel 
bez závažných následků a  Havlíček, sic 
kulhající a se zpožděním, do Knířova přeci 
jenom dorazil.
Bezstarostné a  radostné životní okamžiky 
vystřídaly v  životě Havlíčka ty nepříjem-
né a  deprimující. S  nastupujícím absolu-
tismem byl stále více pod silným tlakem 
státní moci a jeho pobyt v Praze nebyl ni-
kterak jednoduchý. V  této době se na ně-
jaký čas uchýlil do Vysokého Mýta a bydlel 
v hostinci U Lípy.
Ne všichni mýtští občané mu ale byli na-
kloněni, tak jako dříve. Nejprve musel čelit 
trestnímu řízení, které vzešlo od vysoko-
mýtského radního Aloise Bontiho. Tomu 
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se nelíbila ostrá kritika na jeho osobu, 
otištěná v Havlíčkových Národních no-
vinách.  Celá záležitost měla svůj původ  
v roce 1848. Tehdy byl vysokomýtský kovář 
Josef Jireček stoupencem starosty Vokou-
na. Místní opozičníci pod vedením Aloise 
Bontiho obvinili v Pražském večerním listě 
v říjnu 1848 právě Vokouna ze zpátečnic-
tví a pletichářství. Josef Jireček zařídil pro-
střednictvím svých synů ostrou odpověď 
na stránkách Národních novin. Bez vědomí 
Karla Havlíčka zde 1. listopadu vyšel člá-
nek Z Vysokého Mýta, kde byl Alois Bonti 
mimo jiné prohlášen „před celým národem 
za buřiče, za auhlavního nepřítele našeho 
otcovského města a celé vlasti.“ Bonti si 
to nenechal líbit a v roce 1849 dal pod-
nět k zahájení trestního řízení pro tiskový 
přečin. Věc se táhla až do roku 1851, ale 
řízení bylo nakonec jako nedůvodné za-
staveno. Do  největšího sporu se nakonec 
dostal s  bratry Jirečkovými. Smutné je, že 
na  počátku tyto muže pojilo velké přátel-
ství. V roce 1847 totiž nabídl Havlíček Her-
menegildu Jirečkovi, v té době studentovi 
práv, místo žurnalisty v Pražských novinách 
a České včele. Když Havlíček založil v dub-
nu 1848 své vlastní Národní noviny, stali 
se Hermenegild Jireček i  jeho bratr Josef 
jejich redaktory. V  revoluční době roku 
1848 byla práce v  Havlíčkových novinách 
bezesporu nesmírně zajímavou a  všich-

ni zúčastnění psali s  velkým nasazením 
a  entuziasmem. Když byl Havlíček coby 
poslanec na  Kroměřížském sněmu, spočí-
vala dokonce převážná tíha vedení novin 
na  jeho spolupracovnících včetně bratrů 
Jirečkových.
S  potlačením revoluce a  rozehnáním Kro-
měřížského sněmu se začaly měnit poli-
tické poměry a svobodný duch se pomalu 
vytrácel. V  této době se rozcházejí i  cesty 
Karla Havlíčka Borovského a  bratrů Jireč-
kových. Zatímco se Havlíček vydal cestou 
odporu proti nastupujícímu absolutismu, 
stali se bratři Jirečkové jeho loajálními 
obhájci. Skrze konzervativní Vídeňský de-
ník útočili na Havlíčka a bývalí přátelé mezi 
sebou vedli nejostřejší novinářský boj. Za-
tímco Havlíčkovi jeho cesta přinesla zatra-
cení a vyhnanství, Jirečkům pak prospěch 
a  hvězdnou kariéru. Tento nemorální po-
stoj později kritizoval ve  svých pamětech 
i  synovec Josefa Jirečka Václav Škorpil: 
„Býval syn tento kdys přítelem Karla Havlíčka 
a  účasten v  redakci jeho „Slovana“, tak jako 
jeho bratr. Když Havlíček byl vládou obáva-
ný a nedal se zlomit ani zlatem ani sliby, dal 
se zlákat – Josef Jireček, k  vydávání vládní-
ho plátku vídeňského „Vídeňského deníku“. 
Josefovi se podařilo získat i bratra Hermína. 
Slova v básni „Tu leží v rakvi tmělé“ o zrádci 
platí na Josefa Jirečka!!!“

Jiří Junek
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Skaut ve Vysokém 
Mýtě slaví 100 let

Vybavení skautských kluboven i tábornický mobiliář se na měsíc přesunou do Regio-
nálního muzea ve Vysokém Mýtě.

Tímto způsobem si muzeum společně se 
zástupci organizace JUNÁK – český skaut, 

Jiří Franěk, bratr Františka Frischman-
na, vzpomíná na osobní vztah ke 
skautingu:
 „Na skauting existují mnohé vzpomín-
ky, často romantické, sentimentální, 
nejčastěji veselé. Pro mne je skauting 
otázkou života a smrti, ať to zní sebepa-
tetičtěji, bez skautské výchovy bych byl 
koncentrák nepřežil.“

„Vysokomýtští junáci a skauti chodívali 
vždy ukázněně a tím si získávali přízeň 
obyvatelstva.“ (Motto výstavy převzaté 
z kroniky skautů).

13. 10.–17. 11., 
výstavní prostory muzea
Sto let skautingu ve Vysokém Mýtě
Vernisáž výstavy se uskuteční 13. října 
ve 14 hodin.

který nalezl smrt v Osvětimi nebo Františku 
Hořavkovi – neúnavnému organizátorovi 
zábavy na schůzkách a táborech, který měl 
štěstí a  z  koncentračního tábora se vrátil. 
Skaut představuje organizaci, která za sto 
let své historie poznala mnohé – válku, za-
bavení majetku, omezení a zákaz činnosti 
v době vlády komunistického režimu i ne-
lehký návrat k životu po sametové revolu-
ci. V letošním roce si sto let od své činnosti 
připomíná mnoho oddílů v naší republice. 
Skautské hnutí představuje stále živou or-
ganizaci, jež má co říci i dnešním dětem. 
Stejně jako v minulosti skaut vede své svě-středisko Vysoké Mýto připomene 100 let 

od  založení skautského oddílu v  našem 
městě. Bohatou studnici materiálů pro 
výstavu představoval archiv organizace 
a  předměty v  soukromých sbírkách býva-
lých i  současných skautů. Kurátorka vý-
stavy vyhledala pamětníky a  získala řadu 
osobních vzpomínek. Ty navazují na starší 
záznamy z  devadesátých let minulého 
století. Návštěvníci výstavy si díky tomu 
připomenou milníky skautského hnutí 
ve  Vysokém Mýtě a  uvidí předměty, kte-
rých se dotýkali velcí skautští činovníci. 
Znovu také ožijí tváře ze starých fotografií 
a  osobnosti vzpomínané staršími genera-
cemi dodnes – Karel a Marie Lejslovi, Karel 
a Helena Finkovi, Václav Tichý. Vzpomínka 
bude patřit i  Františku Frischmannovi – 
skautovi z  vysokomýtské  židovské rodiny, 

Momentka z táborového života

Výstavy 
6. 10.–17. 11., přednášková místnost 
muzea
VYSOKÉ MÝTO ZA  NORMALIZACE 
1968–1990
Dočasný život v okupovaném 
městě
Menší výstava u příležitosti 30. výročí 
sametové revoluce připomene pro-
střednictvím fotografií a  archivních 
materiálů ze sbírek muzea období 
normalizace i události prvních měsíců 
roku 1990. Jednotlivé panely připomí-
nají témata všedního, společenského 
i  sportovního života ve  městě, vý-
znamné stavební počiny. Opomenuty 
nejsou ani širší historické souvislosti 
mezi děním ve  městě a  v  Českoslo-
vensku. 

Akce
Čtvrtek 17. 10. od 18.00
Jaromír Vykoukal:
NEJMOHUTNĚJŠÍ DĚLOSTŘELECKÉ 
ZBRANĚ…
Přednáška nás seznámí s  velmi spe-
cifickou armádní zbraní, s  těžkým 
dělostřelectvem. Nejdříve budeme 
sledovat, jaké mohutné dělostřelec-
ké prostředky vyráběla Škoda Plzeň 
pro rakousko-uherskou armádu a ná-
mořnictvo. Poté se podíváme na ty 
největší zbraně československé armá-
dy v  letech 1918 až 1939. Závěrečná 
část bude patřit informacím o Těžkém 
dělostřeleckém pluku 303, který byl 
v  době první republiky posádkou ve 
Vysokém Mýtě. 

3. 3.–31. 12., Muzeum českého 
karosářství
HISTORIE KAROSÁŘSKÉ 
FIRMY BROŽÍK PLZEŇ
Firma byla založena roku 1845 a v prů-
běhu let se vypracovala na dvorního 
dodavatele a vyhledávaného exporté-
ra kočárů pro královské a císařské dvo-
ry v Evropě, Africe i Asii. Proslula stav-
bou karoserií na nejluxusnější domácí 
automobily Škoda Hispano-Suiza, jed-
ním z nich jezdil dokonce prezident T. 
G. Masaryk. 

řence k  samostatnosti, čestnému jednání 
a lásce k přírodě. O tom děti z oddílu pře-
svědčí návštěvníky výstavy každou středu 
od 17.00 do 18.00, kdy si připraví program 
s ukázkami ze své bohaté činnosti. 
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Tento rok nás v Knířově čeká mnoho nových aktivit. V rámci Výzvy Šablony II obdržela škola dotaci ve výši 690 619 korun. Finance 
budou využity zejména na realizaci badatelského, čtenářského, anglického klubu a klubu zábavné logiky a deskových her. Těšíme se 
i na projektové dny mimo školu a výuku s moderními technologiemi.

školy

Indiáni z Knířova mají odvahu

Nabídku zájmových kroužků letos obohati-
ly country tance. Pokračujeme v keramice, 
florbalu, sportovních hrách i kreativním 
kroužku. Mezi tradiční projekty patří: Eko-
škola, Recyklohraní, Školní zahrady, Pohár 
vědy, 72 hodin, Sportuj ve škole, Škola 
v pohybu, Jeden svět, Les ve škole a další.   
Oblíbený je projekt spojující celou školu O 
bystrého Knířováčka, jehož vyhodnocení 
probíhá vždy každý pátek, kdy žáci celé 

facebooku školy nebo se přijďte podívat 
přímo mezi nás. V naší škole vás rádi přiví-
táme po celý rok.

Kolektiv ZŠ Knířov

školy po celý týden odpovídají na tematic-
ky zaměřené otázky a ze správných odpo-
vědí jsou vylosováni tři výherci drobných 
odměn. Pro letošní školní rok si pedagogo-
vé připravili školní celoroční projekt Indiáni 
z Knířova. Žáci budou sbírat pera do svých 
čelenek za odvážné činy, služby pro kmen, 
zásluhy. V  rámci této aktivity nás na jaře 
čeká i jedno velké překvapení. 
Sledujte nás na webu www.zsknirov.com či 

Školáci v Knířově se můžou těšit na novinky. Foto archiv školy

Nová ředitelka doplnila pedagogický sbor
Nová ředitelka základní školy Javornické-
ho, Jana Vavřinová, se rozhodla, že osloví 
nejen žáky a  rodiče, ale také obyvatele 
města.
Dovolte mi říci pouze pár slov k  začátku 
nového školního roku. Ráda bych, jako 
nová ředitelka, navázala na  výsledky z  let 
minulých a  budovala školu ve  spolupráci 
s městem a učitelským sborem k vaší i naší 
spokojenosti. Určitě nám všem jde hlavně 
o  to, aby děti, které se u  nás vzdělávají, 
měly všestranné možnosti ke svému rozvo-
ji. Přeji si, aby žáci, učitelé a všichni zaměst-
nanci školy, měli dobré podmínky pro svoji 
práci a práci s naší dětskou populací dělali 
dobře a svědomitě. Určitě se všichni, včet-
ně mě jako ředitelky školy, budeme snažit, 
aby tomu tak bylo.

Ve škole došlo během prázdnin k drobným 
personálním změnám, které byly způso-
beny odchodem některých zaměstnanců 
na  mateřskou dovolenou a  odchodem 
dvou zaměstnanců na  jinou školu. Perso-
nálně jsme doplnili pedagogický sbor tak, 
že máme plně pokryto vzdělávání vašich 
dětí pedagogy s patřičnou odborností.
Škola nakoupila opět nové učební po- 
můcky. Na  základě doporučení peda-
gogicko-psychologické poradny jsme řešili 
a  nadále řešíme asistenty pedagoga pro 
některé žáky.
Ve  škole se samozřejmě během školních 
prázdnin dělala celá řada úprav, rekon-
strukcí a  oprav. Na  I. stupni stále probíhá 
rekonstrukce školního bytu, který bude 
sloužit jako družinová třída. Na  budovu 

I. a  II. stupně byly zakoupeny nové šatní 
skříňky, nové tabule, nábytek do  tříd. Po-
stupně dochází k modernizaci IT techniky 
ve  všech třídách. Horákova vila prošla re-
konstrukcí sociálního zařízení.
Co se týká různých aktivit pro žáky, chtěli 
bychom navázat na osvědčené akce, které 
škola pořádá. Více bychom chtěli pořádat 
ozdravné a  adaptační pobyty, které by 
měly napomoci utváření lepšího klimatu 
ve třídách školy.
Dovolte mi, abych vám všem v  novém 
školním roce popřála hodně zdaru, 
štěstí, pracovních i  osobních úspěchů, 
optimismu, radosti a  zdraví. Přeji vám 
úspěšný a dobrý školní rok 2019/2020. Tě-
ším se na vzájemnou podporu a spoluprá-
ci.                   Jana Vavřinová, ZŠ Javornického

Večerní setkání 
v Horákově vile
Prvňáčci z I. A a I. B ukončili svůj první 
školní týden přespáním v Horákově 
vile. Navečer jsme si na zahradě zasou-
těžili, opekli buřtíky a zazpívali s kyta-
rou u ohně. Pak jsme ulehli a spinkali 
až do rána. Všichni si zaslouží velikou 
pochvalu za statečnost. 

Učitelky a asistentky z 1. tříd, 
ZŠ Javornického

Den první pomoci
Naši žáci měli v úterý 10. září možnost 
proniknout do tajů světa záchranných 
složek. Na vysokomýtském náměstí 
totiž probíhal již tradiční Světový den 
první pomoci. Děti si mohly prohléd-
nout interiéry aut záchranné služby, 
policejního auta nebo si vyzkoušet 
ošetření menších či větších poranění. 
Při ošetřování měly k dispozici různé 
pomůcky i živé figuranty. Zajímavá 
byla ukázka maskování poranění.  

Kristýna Novotná, ZŠ Javornického
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Společná letošní fotografie gymnazistů vznikala pod galerií ve Zvonici. Foto archiv školy

školy

Na Říp, Sněžku, 
do zoo i na etiketu

Přejeme jim, ať se jim ve škole líbí a mají ra-
dost z nových znalostí a dovedností. Šesté 
ročníky v prvním čtvrtletí jako každoročně 
absolvují adaptační kurzy, další třídy vyrazí 
na nejrůznější exkurze či divadelní předsta-
vení. Sedmé třídy například zhlédnou Bílé-
ho tesáka v hradeckém Divadle Drak, osmé 

třídy vyrazí do zoo a Botanické zahrady 
v Liberci. 9. ročník ani letos nevynechá pro-
hlídku Malé pevnosti v Terezíně a vystoupí 
nejen na horu Říp, ale také na naši nejvyšší 
horu, Sněžku. Všechny nás v říjnu čeká také 
lekce etikety a nejrůznější další akce.

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova

Celou naši školu už pohltil každodenní shon nového školního roku. „Nuláčci“ a prv-
ňáci už bezpečně poznají svou paní učitelku a vědí, kam v tašce sáhnout pro svačinu.

Studentský festival Gymjam se hemžil barvami
Na počátku září proběhl již tradiční festival 
GYMJAM, který každoročně pořádá Gym-
názium Vysoké Mýto. Dopolední program 
s sebou přinesl především sportovní vyžití. 
Pro studenty vysokomýtského gymnázia 
a pro pozvané školy z  okolních obcí byla 
připravena hra po městě, ve které si mohl 
každý vyzkoušet své schopnosti a znalosti. 

V prostorách samotného gymnázia pak na 
návštěvníky čekalo několik doprovodných 
programů jako např. deskové hry; sledová-
ní filmu nebo posezení v kavárně s domá-
cími dobrotami. 
Vysoké Mýto se po celý den hemžilo žlu-
tou, modrou a růžovou barvou a to ze-
jména v  poledne, kdy městem prošel 

studentský průvod za doprovodu bubnů. 
Všeobecné veselí se pak přesunulo do Am-
fiteátru M-klubu, kde odstartovalo pásmo 
hudebních, ale i dramatických vystoupení, 
mezi které patřila třeba velmi netradiční 
forma přednesu slam poetry v podání Ellen 
Makumbirofy.

Pavel Kouba, gymnázium

Sbírka Světluška
Stalo se již tradicí, že se žáci ZŠ Jirás-
kova účastní celonárodní sbírky Svět-
luška, kterou organizuje Nadační fond 
Českého rozhlasu v Praze. Ani letošní 
rok není výjimkou. V  pátek 13. září 
žáci 9. A vyšli směle do ulic s nabídkou 
sbírkových předmětů. 
Tentokrát to byly karty, ponožky, 
náramek, zubní kartáček a píšťalka. Ú- 
čelem této sbírky je získání finančních  
prostředků na  přímou pomoc těžce 
zrakově postiženým, dětem i  dospě- 
lým, konkrétně na  asistenční a  prů- 
vodcovské služby, vodící psy a  na  re- 
kvalifikační a vzdělávací programy.

Irena Fialová, ZŠ Jiráskova

Aby se každá žena cítila jako bohyně, si 
přeje dívčí kapela Vesna, která vystoupí na 
koncertě ke 140. výročí založení gymnázia 
ve Vysokém Mýtě. Vesna je kapela zpěvač-
ky a textařky Patricie Fuxové; v kapele také 
působí absolventka našeho gymnázia Mar-
kéta Vedralová. V listopadu 2018 kapela 
vydala debutovou desku  Pátá bohyně, za 
kterou získala nominaci Ceny Anděl v kate-
gorii Objev roku.

V  první části koncertu se představí  Marie 
Balcarová, žákyně tercie gymnázia, kte-
rá sklízí jeden úspěch za druhým ve hře 
na klasickou kytaru (PRAGuitarra Clásica, 
Guitartalent Brno, Mezinárodní soutěž 
v Bratislavě aj.). Po ní pod vedením Heleny 
Vedralové vystoupí místní  Saframentská 
Kapela,  která v letošním školním roce slaví 
dvacet let od svého založení.

Pavel Kouba, gymnázium

Pátek 8. 11. v 19.00, 
Šemberovo divadlo
VESNA A HOSTÉ
Koncert pořádá Gymnázium Vysoké 
Mýto u příležitosti výročí 140. výročí 
založení školy.
Vstupenky jsou v prodeji od 18. 9. v kan-
celáři školy GVM a od 1. října také v TIC 
Vysoké Mýto.

Koncert k výročí školy
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školy

Na Autosalonu se bude slavit

Nebude chybět zemědělská technika, 
ukázky lepení materiálů, moderních ná-
těrových hmot a  autokosmetiky, čistící 
systémy a  vzduchotechnika, ukázky čin-
nosti HZS, BESIP, soutěže pro návštěvníky, 
ukázky modelářské techniky, ukázky sva-
řování plastů a mnoho dalšího. Autosalon 
se otevírá v pátek 4. 10. od 8 do 17 hodin 
a v sobotu 5. 10. od 8 do 12 hodin. Akce 

se koná v rámci prvního termínu dnů ote-
vřených dveří. Rádi tedy přivítáme ucha-
zeče o studium na naší škole a jejich rodiče, 
příbuzné či známé. Ukážeme prostory pro 
výuku, stravování, ubytování či zájmovou 
a  sportovní činnost. Vybraní pedagogičtí 
pracovníci zajistí nejen provedení areálem, 
ale i informace o organizaci a obsahu výuky 
a konzultace o možnostech studia jednotli-

vých oborů. Páteční program obohatí bur-
za strojírenských firem, která proběhne 
od 8.30 do 13.00 v tělocvičně školy.
Zároveň si na akci připomeneme a oslaví-
me 70. výročí založení školy. Přijďte se 
k nám podívat na autosalon.

ISŠ technická

Součástí dvoudenního programu 19. ročníku Autosalonu je výstava osobních a nákladních vozů renomovaných značek, autobusů, 
motocyklů, autodoplňků a nářadí, stabilních strojů, elektrokol, ukázky novinek ve svařování, expozice auto a moto veteránů.

Již 19. ročník Autosalonu je na programu první říjnový víkend. Foto archiv školy

Pětkrát zvládnutá klávesnice
K základům úspěšného podnikání patří i 
kvalitní zpracování veškeré dokumentace 
firmy. Všichni naši žáci v prvních dvou le-
tech studia zvládnou komplexní tvorbu tex-
tů a tabulek v nejnovějších produktech MS 
Office. Zájemce umíme připravit i k úspěš-
nému složení Státní zkoušky ze psaní na klá-
vesnici. Finanční náklady jsou v plném roz-
sahu hrazeny z prostředků školy. Na konci 

loňského školního roku získali certifikát mi-
nisterstva školství o této státní zkoušce Nela 
Netková, Nela Kučerová, Karolína Šejnová, 
Karolína Šalýová a Timoteus Pospíšil.
Za spolupráci při organizaci zkoušky děku-
jeme i pracovníkům Státního těsnopisné-
ho ústavu a především zkušební komisařce 
Iloně Loučkové.

Blanka Janková, SŠ podnikání

Šerpa i klíč 
od školy
První zářijový pátek proběhlo histo-
ricky první pasování žáků 1. ročníků 
ISŠT Vysoké Mýto. Akce se odehrála v 
budově M-klubu. Naši nováčci dosta-
li šerpu a obdrželi symbolický klíč od 
školy. Tímto jsme je přivítali v našem 
týmu a věříme, že se jim na škole bude 
dařit a že zde získají dobré základy pro 
svůj profesní život.

Milena Braiková, ISŠ technická

Sbírka 
Bílá pastelka
Jsme rádi, že se jako každý rok mů-
žeme zúčastnit celonárodní veřejné 
sbírky Bílá pastelka, která je letos 
pořádána již po dvacáté. Naši žáci se 
zapojí mezi dobrovolníky a dovolí si 
vás oslovit v ulicích Vysokého Mýta ve 
středu 16. října. Koupí pastelky mů-
žete podpořit například zaměstnávání 
lidí se zrakovým postižením, výcvik 
vodicích psů nebo navigace pro 
nevidomé.

Jitka Chládková, SŠ podnikání

Den otevřených 
dveří
Pokud se neuvidíme na Přehlídce 
středních škol v  České Třebové ve 
dnech 9. a 10. října 2019, přijďte se 
podívat přímo k nám do školy na náš 
první den otevřených dveří! Rádi vás 
seznámíme s naším vzdělávacím pro-
gramem, jednotlivými zaměřeními 
našeho oboru a také s činností jedné 
z našich fiktivních firem, která tu bude 
s  námi - jde o firmu Ice Point, s. r. o., 
která se zabývá nákupem a prodejem 
sladkých mražených výrobků.
Pondělí 14. 10 od 8.00 do 17.00, SŠ 
podnikání

Do Vídně za zábavou 
Studenti si v doprovodu učitelů zpestřili začátek školního roku jednodenní návště-
vou Vídně. Do programu byla zařazena nejen prohlídka zámku Schönbrunn, ale také 
návštěva nedalekého technického muzea s  historickými modely. Žáci si prohlédli 
různé exponáty ukazující zákony fyziky, mechaniky a optiky, parní stroje, lokomotivy  
z dob Rakouska-Uherska, historické automobily, motocykly, letadla, vrtulníky a mno-
ho dalšího. Zároveň si zde mohli ověřit svoje doposud získané vědomosti v praxi. Poté 
následovala okružní jízda Vídní a zlatým hřebem večera se stala návštěva známého 
zábavního parku Prater.			                  Naďa Burcalová, ISŠ technická
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Pozvánky
Čtvrtek 10. 10. od 16.00, VOŠS A SŠ
stavební
POVODNĚ A SUCHA
Stavební škola vás zve na pokračování 
přednášek cyklu VODA JE ŽIVOT.
Přednáší: Pavel Kopáč

Pátek 18. 10. od 13.00 do 17.00, 
VOŠS A SŠ stavební
Sobota 19. 10. od 9.00 do 12.00
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Přijďte se seznámit s  prostředím sta-
vební školy, vidět běžné i neobvyklé 
(např. vodohospodářskou laboratoř), 
využijte možnosti prohlédnout si díl-
ny pro učně nebo vidět jejich výrobky.

školy

Učitel Rafael Maarek z Kalifornie 
vypadá jako student 

Díky vytrvalosti a  snaze učitelek angličti-
ny Jitky Nádvorníkové ze stavební školy 
a Věry Souškové z Technické Vysoké Mýto 
se podařilo získat asistenta v rámci Fulbri-
ghtova stipendia.
Jmenuje se  Rafael Maarek, je mu 22 let 
a pochází z Kalifornie. S vynikajícími výsled-
ky vystudoval bakalářský obor “biomedical 
engineering“ na University of Southern Ca-
lifornia. Na univerzitě působil jako asistent 
profesora vyučujícího předmět Enginee-

ring a také doučoval matematiku na střed-
ní škole. Nám by rád po vyučování nabídl 
možnost anglické konverzace v „technic-
kém klubu“. Chtěl by se také seznámit se 
start-upovou scénou v České republice. Ra-
faela baví fotbal a rád by se zapojil jako hráč 
nebo trenér. Hovoří výborně francouzsky. 
Během studia strávil pět měsíců v  Anglii, 
pobýval v Řecku a ve Španělsku a několik 
týdnů v Číně. Českou republiku již navštívil, 
ale jen na pět dní.

Rafael se zapojí nejen do  výuky, ale 
i  do  ostatních aktivit spolu se studenty 
a pedagogy obou škol. V září se společně  
s 2. ročníkem stavební školy účastnil spor-
tovního kurzu a  s  technickou školou zase 
mezinárodního vodáckého výletu do  již-
ních Čech. Čeká ho i lyžařský kurz, odborné 
exkurze, maturitní plesy a  další zajímavé 
akce na obou školách. 
Rafael je plný nadšení, a tak všichni věříme, 
že si spolu s námi celý školní rok užije. Jsme 
přesvědčeni, že bude velkým přínosem pro 
všechny studenty a  učitele v  obou spolu-
pracujících školách a  přejeme mu hodně 
krásných a neopakovatelných zážitků.

Marie Severová, VOŠS A SŠ stavební

Od září můžete potkávat v našich školách mladého muže, který vypadá jako student, avšak není tomu tak. Jedná se o učitele – asis-
tenta ve výuce angličtiny (English Teaching Assistant).

Cizinka ve Všeználku učila i vyráběla talisman
V  první polovině září se vzdělávání dětí 
ve  Všeználku  aktivně účastnila stážistka 
Irem z Turecka. Děti z  miniškolky Všezná-
lek  měly možnost si procvičit angličtinu 
v praxi.
Irem zpestřila život ve  školce tím, že si 
s nimi hrála, učila je anglické písničky, spo-
lečně tančily, vyráběly spolu různé před-
měty apod. Irem se také podílela na výuce 
odpoledních jazykových kurzů, kde si děti 
vyzkoušely komunikaci s  cizincem. Děti 
mohly ochutnat turecký dezert spolu s tra-
dičním černým čajem a  samozřejmě ne-
chyběla ani výroba tradičního tureckého 
talismanu, Modré oko.

Jsme rádi, že jsme se mohli setkat s  Irem 
a stát se tak součástí mezinárodního projek-
tu EDISON Little (organizace AIESEC), který 
nás obohatil po  mnoha stránkách. AIE-
SEC  je největší mezinárodní, politicky ne-
závislá nezisková organizace, plně řízená 
vysokoškolskými studenty nebo čerstvými 
absolventy vysokých škol.
Projekt  EDISON  spojuje mladé lidi odliš-
ných kultur a  národností. Navzájem se 
seznamují se zvyky, tradicemi a situací v ji-
ných zemích a  stali se tak generací, která 
prolomí prohlubující se mezikulturní bari-
éru.

Edita Vojáčková, Všeználek

Rafael Maarek pochází z Kalifornie. Foto archiv školy
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Mikádo
Víkend 5.–6. 10.
CELOROČKY
Vlastnoručně ušité boty na míru. Pod vede-
ním lektorky Evy Mackové.
Více informací a přihlašování na emailu: 
helena@ddm-mikado.cz.
Cena: 2 400 Kč

Sobota 5. 10. od 13.00 do 16.30, letiště
DRAKIÁDA NA LETIŠTI
Pouštění draků na letišti ve Vysokém Mýtě 
v rámci akce Česká letiště patří drakům. 
Soutěž o nejhezčího doma vyrobeného 
draka. Čekají na vás otevřené hangáry  
s letadly, uvidíte motorové i bezmotorové 
letouny a připraven je i další doprovodný 
program. Hlavní cenou je tradičně dort.
Více informací na emailu: 
filip@ddm-mikado.cz nebo tel. 777 473 190.

Čtvrtek 24. 10.
VEČER SVĚTEL
Tradiční lampionový průvod městem u- 
končený ohňostrojem na náměstí Přemys-
la Otakara II. Více informací na straně 6.

Úterý 29. 10.
ZÁBAVNÝ DEN V MIKÁDU
Sportovní hry a  tvořivá dílna v  Mikádu 
a  v  okolí. Oběd zajištěn. Více informací 
na  emailu: filip@ddm-mikado.cz  nebo tel. 
777  473  190. Přihlášky do  21. 10. na: www.
mojemikado.cz.
Cena: 200 Kč
 
Středa 30. 10.
VIDA PARK BRNO
Výlet autobusem do Vida parku v Brně. Vě-
decká expozice promítání 3D filmu, vědec-
ká show.
Více informací na emailu: 
filip@ddm-mikado.cz nebo tel. 777 473 190. 
Přihlášky do 21. 10. na: www.mojemikado.cz.
Cena: 400 Kč

Tykadlo
Sobota 12. 10., 9.00–12.00
BAZÁREK DĚTSKÉHO 
A TĚHOTENSKÉHO OBLEČENÍ 
A POTŘEB PRO DĚTI
Podzim a  zima se blíží… Přijďte nakoupit 
věci pro děti, nebo prodat co vám doma 
přebývá. Příjem oblečení bude probíhat 
ve  čtvrtek 10. 10. v  9.00–12.00 a  16.00– 
17.00 a v pátek 11. 10. od 9.00 do 12.00.
Prosíme prodávající, seznam k  popiskům 
ke stažení a více informací o označení oble-
čení na  www.ddm-mikado.cz/tykadlo nebo 
dostanete při platbě. Upozorňujeme, že jiný 
seznam nepřijímáme.

I ty Kujebáku  
Pátek 11. 10. v 19.00, Šemberovo divadlo
Pořádá ZUŠ. Poslední příležitost, kdy mů-
žete vidět a  slyšet studentskou operu I  ty 
Kujebáku z  autorské tvorby Filipa Janou-
cha a Davida Lukáše.
Vstupné: 100 Kč, předprodej v IC.

Královská věnná 
města
Pozvánky na zajímavé akce královských věn-
ných měst naleznete na webových stránkách 
www.vennamesta.cz.

Z bohaté nabídky vybíráme:
28. 10, Jaroměř
SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ 
TURISTICKÉ SEZONY 
PEVNOSTI JOSEFOV
Více na www.pevnostjosefov.cz.

Českomoravské 
pomezí
V kalendáři akcí na webových stránkách Čes-
komoravského pomezí www.ceskomoravs-
kepomezi.cz naleznete informace o  akcích, 
které budou probíhat v  Litomyšli, Moravské 
Třebové, Poličce a Svitavách.

Z bohaté nabídky vybíráme:
25. 10.–26. 10., Svojanov
Svatojánské stíny 
Noční prohlídky.
Více na www.svojanov.cz.

Pátek 11. 10. od 16.00 do neděle 13. 10. 
do  18.00, Klubovna KDH Fénix, Husova  
146 (budova bývalé obchodní školy)
PODZIMNÍ VÍKENDOVÉ 
DESKOHRANÍ
Více informací naleznete na  www.deskove-
hryfenix.cz a tel.: 602 262 733.

AUTORSKÉ ČTENÍ 
ZUZANY SOUČKOVÉ
Sobota 12. 10. v  18.00, c.k. Pluk II (spo-
lečenský a  sportovní klub za  Albertem 
a Hobby nábytkem směr Družba)

Neděle 13. 10. od  13.00, Vinice (louka 
u kiosku)
PODZIMNÍ DOBROBĚH
Celým odpolednem vás provede  v  roli 
moderátora spisovatelka Zuzana Souč-
ková.  Máme pro vás připravenou zhruba 
6 km dlouhou trať, která povede lesem. 
Vyběhneme společně ve 14.00. Celý výtě-
žek bude vložen na náš transparentní účet 
Dobroběh Vysoké Mýto, z. s., odkud budou 
hrazeny jednotlivé sportovní aktivity dětí. 

Sobota 5. 10., 2. 11., 7. 12., 4. 1. v 10.00, 
sokolovna
BABIČKY A DĚDEČKOVÉ 
S VNOUČATY
TJ Sokol Vysoké Mýto pořádá sobotní cvi-
čení pro babičky a dědečky s vnoučaty. 
Těšíme se na každého.

Víkend 26.–27. 10., sportovní hala v ulici 
Gen. Závady 
MISTROVSTVÍ ČR V GYMNASTICE
TJ Sokol Vysoké Mýto oddíl gymnastiky po-
řádá z pověření ČGF Mistroství ČR ve spor-
tovní gymnastice žen v linii C. Soutěží se v 
kategorii žákyň, juniorek a žen.
Srdečně zveme všechny příznivce gymnas-
tiky a sportu k podpoře našich závodnic.
Program závodu bude dodatečně upřesněn.

Nová lavička u staré poutní 
cesty na Knířov
Variace vm z.s. vás srdečně zve na odha-
lení nové lavičky u poutní cesty na Knířov  
v blízkosti železného kříže v sobotu 5. říj-
na ve 14 hodin.
Tato cesta byla významná už v době vzniku 
císařských povinných otisků map stabilní-
ho katastru Čech. Ještě  dříve, na začátku 
osmnáctého století, se po ní pravidelně 
ubírala mariánská procesí, směřující k vý-
znamným poutním místům v Čechách. 
Je to cesta, kterou v krajině vychodili naši 
předkové a neodmyslitelně k ní patří. Dnes 
na cestě potkáváme místo zpívajících 
poutníků pejskaře, maminky s kočárky, 
běžce, cyklisty, ale hlavně chodce. Vytvořili 
jsme pro ně zastávku, místo pro nabrání sil, 
lavičku, kde se posadí, rozhlédnou po kra-
jině, potěší se pohledem na Vysoké Mýto 
i na Knířov. Čistý betonový základ lavičky 
jsme doplnili keramickými prvky naší pro-
venience. Projekt vznikl za finanční podpo-
ry města Vysoké Mýto.Drobné občerstvení 
bude zajištěno.                            variace vm z.s

Loutkové divadlo 
Srdíčko
Neděle 27. 10. ve 14.00 a 16.00
DLOUHÝ, ŠIROKÝ 
A BYSTROZRAKÝ
Premiéra nové pohádky.
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, hudba: Petr Stráník,
výprava. Martin Prachař,  hrají: loutky 
a herci LD Srdíčko.
Předprodej vstupenek v  TIC Vyso-
ké Mýto, nebo v  divadle hodinu před 
představením. Najdete nás na  nádvoří 
M-klubu, vchod od bazénu.
Vstupné: 40 Kč
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Hlavní vstup do budovy Domova pro seniory. Foto archiv

Říjnové aktivity 
ve Vile Marii
Úterý 1. 10., 9.00–11.00                  
Setkání s harmonikou
Středa 2. 10., 8.00–11.30 a 12.00–14.30      
Senior Point
Čtvrtek 3. 10., 9.00–11.00                        
Dýňobraní 
Vyrábíme a vaříme z dýní

Úterý 8. 10., 9.00–11.00                         
Pečeme s Alenkou
Řezy s jablky a mákem

Středa 9. 10., 9.00–16.00                        
Den otevřených dveří 
V Denním stacionáři

Středa 9. 10., 8.00–10.00                        
Bezplatná právní poradna
Čtvrtek 10. 10., 9.00–11.00                      
Zábavné dopoledne 
Hrajeme bingo

Úterý 15. 10., 9.00–11.00                        
Cvičení s overbalem

Středa 16. 10., 8.00–11.30 
a 12.00–14.30                
Senior Point

Čtvrtek 17. 10., 9.00–16.00                        
Podzim na zahradě 
Výstava odrůd jablek, hrušek, bram-
bor, medu aj. Možnost přinést vzorky 
na výstavu do Vily Marie.

Úterý 22. 10., 9.00–11.00                        
Pečení 
Krtkův dort na plech

Středa 23. 10., 8.00–10.00                        
Bezplatná právní poradna
Čtvrtek 24. 10., 14.00–15.00 
Canisterapie
Ukázka interakce se psem

Úterý 29. 10., 9.00–11.00
Dopoledne na Slovensku 
Prohlížení fotografií, ochutnávka a pří-
prava slovenských specialit.

Středa 30. 10., 8.00–11.30 
a 12.00–14.30 
Senior Point

Čtvrtek 31. 10., 16.00–17.30 
S-KLUB
Přednáška Tomáše Saláška: Jak uzdra-
vit sám sebe.

Hasičská příprava dětí

Ledax vaří nejen pro seniory

Češi se mohou pyšnit několika světovými 
šampiony jak v závodech jednotlivců tak i 
družstvech. Místní sbor dobrovolných ha-
sičů ve Vysokém Mýtě má za sebou velmi 
bohatou sportovní historii a několik jeho 
jedinců se může pochlubit i titulem mistra 
republiky. 
Všichni výše zmiňovaní světoví šampióni 
a mistři republiky však začínali ve spor-
tovním kroužku mladých hasičů ve svém 
sboru. Je potěšující, že i náš sbor už několik 
desítek let pracuje s mládeží a může tak na-
vazovat na předchozí velmi úspěšné spor-
tovní výsledky.
Sportovní oddíl místních mladých hasičů 
úspěšně reprezentuje sbor dobrovolných 
hasičů a současně také město Vysoké Mýto 
na různých sportovních akcích. Vděčí za to 
hlavně díky obětavosti a nadšení partě lidí 
z  řad členů místního sboru, kteří se snaží 
předávat dalším generacím své zkušenosti, 
dovednosti a naučit je něco nového. 

Víte o tom, že v Domově pro seniory Ledax 
ve Vysokém Mýtě je jídelna, kde se může-
te chutně a za dobrou cenu najíst? Jídelna 
v Žižkově ulici naproti Léčebně dlouhodo-
bě nemocných není běžným komerčním 
podnikem, ale poskytuje služby veřejnosti 
s ohledem na cenu i kvalitu. Jedná se o za-
řízení vhodné zejména pro dříve narozené 
občany, kteří si již sami doma neuvaří, nebo 
se jim vařit nechce, protože vařit pro jedno-
ho bývá drahé a nezábavné. Oběd zde stojí 
65 Kč a večeře 50 Kč. Obě jídla jsou přitom 

V současnosti je převážná část tréninkové-
ho programu věnována kondiční přípravě, 
která zahrnuje prvky atletiky (běh, síla, 
rychlost, vytrvalost), gymnastiky (obrat-
nost, pružnost). Obratně a rychle překonat 
překážku, splnit technicky náročnou disci-
plínu v co nejkratším čase, zručně a preciz-
ně zacházet s hasičským vybavením, pora-
dit si v situaci při simulaci hasičské činnosti 
v  dětském pojetí - to je jen stručný výčet 
některých hlavních činností, na které se 
zaměřujeme při práci s mládeží. Pravidelné 
tréninky a sportovní soustředění napomá-
hají našim dětem zvládnout fyzicky nároč-
nější a technicky složité úkoly. 
Tréninky se konají každou středu 
(15.30–17.30) a v pátek (15.30–17.00).
Scházíme se na hasičské stanici, přijďte nás 
navštívit jakoukoliv středu a nechte zapojit 
své dítě mezi nás. Uvítáme dívky i chlapce 
ve věku 7–13 let.

Aleš Lipavský

dostupná sedm dní v  týdnu, tedy včetně 
víkendů a svátků. Kromě běžné stravy jsou 
v nabídce i dietní jídla, která jsou vhodná 
pro lidi se zdravotním omezením. 
Jídelna Ledaxu je přístupná hlavním 
vchodem do  budovy. Je možné využít 
i  boční vchod, který je otevřen zejména 
v  letních měsících. Prostory jsou klima-
tizované. Najíst se můžete v  jídelně Do-
mova pro seniory, nebo si jídlo odnesete 
v jídlonosiči s sebou domů. Výdej obědů 
probíhá každý den od  11.30 do  13.15, 

večeře je k  odebrání 
od 17.00 do 18.00. V pří-
padě zájmu o  stravu je 
nutné zaregistrovat se 
v kanceláři jídelny a ná-
sledně objednat jídlo 
dle výběru, optimálně 
vždy alespoň dva dny 
předem.
Bližší informace můžete 
získat buď na  recepci do-
mova, na tel. 468 003 464 
nebo na e-mailu: kuchyn@
dsvysokmyto.cz.  Podrob-
nosti i  s  aktuálním jídel-
ním lístkem je také možné 
najít na  webových strán-
kách  www.dsvysokemyto.
cz.                    Ondřej Langr

Požární sport se již po řadu let řadí mezi uznávané sportovní odvětví a divácky velmi 
atraktivní. Špičkové výkony dobrovolných a profesionálních hasičů na sportovních 
stadionech řadí hasiče z České republiky ke světově uznávané extra třídě. 
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Lodě plné medailí a titulů

Družstvo mládeže SKK Vysoké Mýto s trenéry Jakubem Šilarem a Filipem Krejzou. Foto Andrea Nováková

Seriál deseti závodů Českého poháru ve 
sjezdu na divoké vodě uzavřelo klání pod 
Lipenskou přehradou na Čertových prou-
dech. Vysokomýtskou kanoistiku na jed-
né z  nejtěžších tratí v  Evropě zastupovala 
čtveřice závodníků Filip Krejza, Daniel 
Suchánek, Jakub Šilar a Michaela Zedníč-
ková. Ve sprintu si nejlépe vedli Suchánek 
s pardubickým Rolencem, které druhé mís-
to v  kategorii C2 poslalo na olympijskou 
trať ve španělském La Seu d‘Urgell, 15. mí- 
sto ve stejné kategorii obsadila dvojice 
Krejza – Šilar. Mezi singlkanoisty obsadil 6. 
příčku Suchánek, Šilar dojel dvacátý. Mezi 
kajakáři se na 22. místě umístil Filip Krejza, 

staral Ondřej Kvapil na singlkanoi, který 
mezi mladšími žáky po bojovném výkonu 
skončil druhý, a od titulu ho dělila pouhá 
vteřina. Stejného umístění dosáhl i s parťá-
kem Jáchymem Vosmekem na deblkanoi. 
Další cenné kovy naši mladí borci vybojo-
vali ze závodu hlídek. O stříbro se zaslou-
žilo výbornou jízdou družstvo singlkano-
istů ve složení Zrzavý, Zedníčková, Kvapil  
a stejného umístění dosáhl ve vyrovnaném 
závodě i tým deblkanoistů ve složení Syro-
vý – Zrzavý, Kotrba – Zedníčková, Kvapil - 
Vosmek. Mladí kanoisté tak navázali na vý-
borné výsledky z mistrovství ČR v dlouhém 
sjezdu.                    Jakub Šilar, Luděk Roleček

věkem stále žačka Michaela Zedníčková se 
mezi ženami protáhla na 14. pozici. Největší 
radost však přinesla v kategorii C2 muži po-
sádka úřadujících mistrů Evropy Suchánek 
– Rolenc, kteří po bezchybné jízdě obhájili 
titul mistrů ČR v  dlouhém sjezdu.  Tento 
výkon jim také zajistil celkové  první místo 
v celém seriálu Českého poháru 2019.
Z mistrovství České republiky žáků ve 
sprintu si vysokomýtští kanoisté dovezli 
šest medailí, z toho jednu nejcennější. Tu 
společně s pardubickou Laurou Žďárskou 
získala Michaela Zedníčková mezi žač-
kami staršími na deblkanoi, na siglkanoii 
si Michaela vyjela bronz. O stříbro se po-

Letní ohlédnutí za závody vysokomýtských kanoistů bude plné titulů a medailí. Daniela Suchánka čekala na konci září ještě jedna 
klíčová prověrka: mistrovství světa ve sprintu ve Španělsku.

Adam Novotný se stal vlajkonošem 
pardubické výpravy na olympiádě v Liberci
Červen z pohledů plavců bývá vrcholem 
sezony, kde zúročují své půlroční trénin-
kové úsilí.
Začátkem měsíce se vysokomýtští plavci 
účastnili krajských přeborů Pardubické-
ho a  Hradeckého kraje, kde si vyplavali 
celkem  30 medailí  z  toho  17 zlatých. 
Krajské přebory slouží jako nominace 
pro celostátní soutěže. Z Vysokého Mýta 

se nominovalo 5 plavců: Dorotka Metel-
ková a Tom Winkler na Český pohár a Jus-
týnka Mašková, Adam Novotný, Vojta Seidl 
na  mistrovství České republiky. Do  Mýta 
přivezli celkem 9 medailí, z toho 5 zlatých 
a  četné umístění mezi deseti nejlepšími 
plavci České republiky.
Díky těmto výborným výsledkům získa-
li Adam Novotný a  Vojta Seidl nominaci 

na Olympiádu dětí a mládeže. Soupeřilo 
se mezi jednotlivými kraji. Adam získal 
pro Pardubický kraj celkem dvě zlaté, jed-
nu stříbrnou a jednu bronzovou medaili. 
Díky této sbírce se stal i nejúspěšnějším 
reprezentantem kraje na této olympiádě. 
Dostalo se mu tak cti být  vlajkonošem 
pardubické výpravy při závěrečném ce-
remoniálu.                               David Metelka

sport



30

informace

Pohotovost ve stomatologii

5.–   6. 10. MDDr. Monika Vaničková Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 534 555

12.–13. 10. MUDr. Jiří Štancl Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247

19.–20. 10. MUDr. Michal Teplý Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155

26.–27. 10. MDDr. Marek Tomeš Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155

28. 10. MUDr. Dagmar Špajová Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 149

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:

BAZÉN
(vše, vč. Wellnessu)

Kondiční plavání 
(pouze bazén)

Wellness centrum
samostatně

SAUNY
(v suterénu)

1. Út 12.30 – 15.00    17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

2. St 14.00 – 15.30    18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

3. Čt 12.30 – 15.00    18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

4. Pá 12.30 – 17.00    18.00 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

5. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy  • 16.00 – 20.00 muži

6. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

7. Po 12.30 – 15.30    19.00 - 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00 společná

8. Út 12.30 – 15.00    17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

9. St 18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

10. Čt 12.30 – 15.00    18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

11. Pá 12.30 – 15.30    17.00 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

12. So 11.00 – 20.00 12.00 -16.00 ženy  • 16.00 –20.00 muži

13. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

14. Po 12.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00 společná

15. Út 12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

16. St 14.00 – 15.30   18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

17. Čt 12.30 – 15.00    18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

18. Pá 12.30 – 16.00    18.00 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

19. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy  • 16.00 – 20.00 muži

20. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

21. Po 12.30 – 15.30    19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00 společná

22. Út 12.30 – 15.00    17.30 -  21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

23. St 14.00 – 15.30   18.00 - 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

 24. Čt 12.30 – 15.00    18.30  -  21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

25. Pá 12.30 – 16.00   17.00 – 21.00 6.00 – 8.00 13.00 – 21.00 muži

26. So 11.00 – 20.00 12.00 -16.00 ženy  • 16.00 -  20.00 muži

27. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

28. Po 9.00 – 18.00   19.00 – 21.00 6.00 – 9.00 18.00 – 19.00 13.00 – 21.00 společná

29. Út 9.00 – 21.00 13.00 – 21.00 ženy

30. St 9.00 – 21.00 6.00 – 9.00 13.00 – 21.00 muži

31. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00  ženy

Krytý plavecký bazén

Každé pondělí v pracovní dny od 18.00 do 19.00 AEROBIC VE VODĚ.

Dílčí změny možné. Více informací: www.bazen.tsvmyto.cz, tel 465 420 264.

Pokladna uzavřena v pracovní dny: 11.15–11.45 a 17.15–17.45 (přestávka). Ukončení prodeje vstupenek do sauny i na bazén hodinu před kon-
cem pracovní doby. Parkovné zdarma – při placení u pokladny si vyzvedněte parkovací lístek.
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ZMĚNA
NÁZVU

SPOLEČNOSTI

MĚNÍME JMÉNO, 
ALE VŠE OSTATNÍ 
ZŮSTÁVÁ STEJNÉ!

DŘÍVE NYNÍ

www.kayser-filtertech.cz

ECOTEX s.r.o., Vysoké Mýto   KAYSER  FILTERTECH 
CZECH REPUBLIC s.r.o., Vysoké Mýto 

Dráby 785
Vysoké Mýto
566 01
IČ: 63216141

OKRASNÁ ŠKOLKA STRAKOV

PODZIM 2019
OD POLOVINY ŘÍJNA PRODEJ 
OVOCNÝCH DŘEVIN A RŮŽÍ

Široký sortiment listnatých dřevin, kvetoucích a stálezelených, 
rhododendronů, azalek, vřesovištních, dřeviny do živých plotů, 

sortiment jehličnanů v balu

Tel.: 461 639 001
Strakov 22, 570 01 Litomyšl

www.ars-vavrin.cz
ars-skolkastrakov@centrum.cz

Vlastní produkce nebo od předních českých pěstitelů 
dále nabízíme substráty, mulčovací kůru i hnojiva

Po–Pá: 7.00–17.00 • So: 8.00–11.30

Přijmeme

pracovníky úklidu
do výrobního podniku v Hrušové

Vhodné pro OZZ a ČID. HPP i DPP. 
Plný i zkrácený úvazek. 

Informace ohledně mzdy a benefitů 
na tel. 703 194 040. 

Nástup možný ihned.

inzerceinzerce
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Vaše rodinné připojení.

608 535 301 

Kontaktní místo:
PC COMP s.r.o. | Masarykovo náměstí 181 
566 01  Vysoké Mýto

pccomp@poda.cz 

INTERNET 
s TELEVIZÍ

Jen s námi máte ideálně sbalený 

Najdete nás na nové adrese!

Připojte si náš 
vysokorychlostní INTERNET 
samostatně nebo společně 

s TELEVIZÍ s chytrými funkcemi 
a 7denním archivem

INTERNET
a 

TV
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inzerceinzerce

B U D E T E 
PRO NÁS  
DŮLEŽITÍ

MÁTE VZTAH KE ZVÍŘATŮM  
A HLEDÁTE BRIGÁDU? 
Hledáte brigádu a jste časově 
flexibilní? Máte vztah ke zvířatům 
a zvládnete o ně pečovat? Jste 
komunikativní? Nebojíte se 
zodpovědnosti?  
Co na Vás čeká? Práce za pokladnou, 
poskytování poradenství zákazníkům, 
ale také péče o drobné zvířectvo 
(občas i o víkendech) a udržování 
reprezentativní podoby prodejny.  
Co u nás získáte? Spoustu nových 
znalostí v oboru krmiv pro zvířata, 
možnost dlouhodobé spolupráce,  
hezké pracovní prostředí. 

VYSOKÉ MÝTO 

PRODAVAČ/KA 
BRIGÁDNÍK

Zaujala Vás tato nabídka? 
Napište nám na personal@dibaq.cz, volejte 460 000 182, nebo se zastavte  
přímo v naší prodejně na adrese Českých bratří 503, Vysoké Mýto!

Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé
Košumberk 80, 538 54 Luže
akreditovaný rehabilitační ústav

nabízí volné pracovní místo na pozici

TECHNIK BOZP, PO 
Náplň práce:
Komplexní a samostatné zajištění BOZP a PO v léčebně  |  Vyhledávání a vyhodnocování rizik  |  Tvorba interních předpisů 
Vedení dokumentace požární ochrany  |  Vedení agendy pracovních úrazů
Odborné konzultace při řešení stavebních úprav, oprav a výstavbě objektů

Nabízíme:
Plat dle praxe, osobní ohodnocení + odměny  |  Termín nástupu ihned, nejdéle 2. 1. 2020
Pracovní poměr na dobu určitou 1 roku, poté na dobu neurčitou; úvazek 1,0  |  Možnost dalšího vzdělávání
5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, penzijní připojištění a další zaměstnanecké výhody

Požadujeme: 
Výhodou odborná způsobilost v prevenci rizik dle zákona č. 309/2006 Sb. a v požární ochraně dle zákona č.133/1985 Sb.
SŠ nebo VŠ vzdělání technického směru s praxí 3 roky  |  Znalost legislativy v oblasti BOZP a PO
Organizační a komunikační schopnosti, samostatnost

Životopis s přehledem dosavadní praxe, fotokopie dokladů o vzdělání a odborné způsobilosti zasílejte
na e-mailovou adresu: per@hamzova-lecebna.cz , do 16. 10. 2019, bližší informace na tel. 469 648 103.

Tělo si protáhnete na kurzech 
kundaliní i klasické jógy. 

Hluboce se uvolníte při relaxačních setkáních
a s myslí se naučíte pracovat při meditaci. 

Srdce i tělo roztančíte na lekcích tance, tai-či, 
čchi-kungu, gongů, bubnů či při muzikoterapii. 

Speciální cvičení pro seniory a těhotné.

Těšíme se na vás.

Možnost jednorázového i pravidelného pronájmu.

Podrobné informace na tel. č. 603 342 345 
či na adrese www.sunye.cz.

NOVÝ PROSTOR ZDRAVÍ A CVIČENÍ 
ve Vysokém Mýtě (Rokycanova 114)
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Rudolf Kosina si vás dovoluje pozvat na 

adventní benefiční koncert Mariana vojtka 
za doprovodu syMfonického tělesa prague lecian strings 
pod vedeníM kryštofa leciana.

7. prosince 2019 od 16:00 
chrám nalezení sv. kříže, jiráskova 8, litomyšl.
jednotné vstupné 300 kč
Předprodej v informačním centru Litomyšl, tel.: 461 612 161 
Výtěžek bude věnován na podporu činnosti Pobytového rehabilitačního a rekvalifikačního střediska pro nevidomé Dědina, o.p.s.
Partneři projektu: tiskárna Osík, hotel Dalibor Litomyšl
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inzerceinzerce

Tiskárna H.R.G. v Litomyšli přijme ženy a muže na pozice

pracovnice
knihárny
strojník 

Na plný úvazek
• třísměnný provoz Po–Pá
• postup na další pozici možný
Co vás čeká: ruční práce na dokončujícím zpracování, např. skládání, 

výroba kalendářů, polepování bloků, vlepování, balení
Co očekáváme: pečlivost a manuální zručnost

Na plný úvazek
• třísměnný provoz Po–Pá
• postup na další pozice možný
Co vás čeká: řezání papíru na automatickém řezacím centru, skládání papíru...
Co očekáváme: pečlivost, manuální zručnost, fyzickou zdatnost, 

chuť učit se novým věcem

Kontakt: Josef Kopecký – kopecky@hrg.cz, mobil: 606 627 424

Nabízíme velmi pestrou práci  (jsme zakázková výroba – každá zakázka je jiná!) v moderní
rodinné tiskárně, čisté a pěkné pracovní prostředí, firemní benefity, individuální přístup ke
každému zaměstnanci.
Příklady z firemních benefitů:  stravenky v hodnotě 100 Kč/den, příplatky za odpolední a noční
směnu nad rámec zákona (odpolední +10 Kč/hod., noční +20%/hod.), výkonostní prémie, prémie
za splnění plánu firmy, možnost domácí práce, různé firemní akce atd.

Nástup možný ihnedwww.hrg.cz

B Y T Y  A G I L E

B Y D L E N Í  V E  V A Š E M  S T Y L U

Stavební 
společnost

AGILE spol. s r.o. 
zahájila výstavbu
a nabízí k prodeji

ENERGETICKY ÚSPORNÉ

ŘADOVÉ DOMY 
>>ULICE ŠKOLNÍ<<

VYSOKÉ MÝTO

K prodeji poslední 
3 řadové domy

ENERGETICKY ÚSPORNÝ 

BYTOVÝ DŮM 
>>MUCHOVA<<

CHOCEŇ

K prodeji 
poslední 2 byty

DOKONČENÍ

JARO 2020

DOKONČENÍ

JARO 2020

723 722 006                     
info@bytyagile.cz
www.bytyagile.cz 
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Foto na titulu: Kujebike 2019 přilákal na trailové tratě na Vinicích hodně nových závodníků. Foto Milan Zeman

kalendář akcí

Výstavy

1. 10.–31. 12. Historie karosářské firmy Brožík Plzeň 
Muzeum českého karosářství

1. 10.–13. 10. Tady a teď, výstava obrazů Jana Kanyzy 
Městská galerie

1. 9. – 4. 10.
Hračky 1850–1950. 
Dětský svět zapomenutých her 
Regionální muzeum 

1. 10. – 31. 10. Zima / jaro ve Vysokém Mýtě
Vestibul Městské knihovny 

4. 10 – 30. 10. Záblesky svobody aneb konec 80. let
Městská knihovna – oddělení pro dospělé 

6. 10 – 17. 11 Vysoké Mýto za normalizace 1968–1990
Regionální muzeum

13. 10.–17. 11. Sto let skautingu ve Vysokém Mýtě 
Regionální muzeum

20. 10 – 10. 11. 9. Salon malířů Vysokomýtska
Městská galerie, vernisáž 20. 10. v 10.00

1. 10. 9.00 Setkání s harmonikářem – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

2. 10. 8.00 Senior Point – aktivity pro seniory, Vila Marie

3. 10. 9.00 Dýňobraní – aktivity pro seniory, Vila Marie

4. 10. 8.00 Autosalon – autosalon a den otevřených dveří, 
ISŠ technická (a 5. 10. od 8.00)

19.00 Den architektury – přednáška, Husův sbor

5. 10. 10.00 Babičky a dědečkové s vnoučaty – cvičení, 
Sokolovna

13.00 Drakiáda na letišti – akce pro děti, vysokomýtské 
letiště

14.00 Odhalení nové lavičky – slavnostní odhalení, 
stará poutní cesta na Knířov

20.00 Special Providence – koncert, M-klub

6. 10. 13.30 Taneční odpoledne – tanec, M-klub

14.00 Procházka od sochy k soše – Nám. Přemysla 
Otakara II.

8. 10. 9.00 Pečeme s Alenkou – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

9. 10. 8.00 Bezplatná právní poradna – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

9.00 Den otevřených dveří – Vila Marie

19.00 Cesta do pravěku – kino, Šemberovo divadlo

10. 10. 9.00 Bingo – aktivity pro seniory, Vila Marie

16.00 Voda je život – přednáška, VOŠS A SŠ stavební

11. 10. 15.00 Sázení cibulovin – strana 10, Havlíčkovy sady

16.00 Víkendové deskohraní – KDH Fénix

19.00 I Ty Kujebáku – derniéra, Šemberovo divadlo

20.00 MUFF – koncert, M-klub

12. 10. 9.00 Bazárek – Tykadlo

16.00 Víkendové deskohraní – KDH Fénix

18.00 Autorské čtení Zuzany Součkové – 
autorské čtení, C. K. Pluk II

18.00 Stolen Lives – koncert, M-klub

13. 10. 13.00 Dobroběh – sport, Vinice 

16.00 Víkendové deskohraní – KDH Fénix

15. 10. 7.00 Výlet do Polska – výlet do Polska 
s Českým červeným křížem

9.00 Cvičení s overbalem – aktivity pro seniory, Vila 
Marie

15.00 Listopad 1989 – změna bez revoluce? – UVČ, 
M-klub

16. 10. 8.00 Senior Point – aktivity pro seniory, Vila Marie

19.00 LOVEní – kino, Šemberovo divadlo

17. 10. 9.00 Podzim na zahradě – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

18.00
Nejmohutnější dělostřelecké zbraně 
Rakousko-uherské a Československé armády  
přednáška, Regionální muzeum

18. 10. 13.00 Den otevřených dveří – VOŠS A SŠ stavební

20.00 Sebastian – koncert, M-klub

19. 10. 9.00 Den otevřených dveří – VOŠS A SŠ stavební

21. 10. 18.00 Zdravá strava není věda – beseda, M-klub

22. 10. 9.00 Pečení – aktivity pro seniory, Vila Marie

23. 10. 8.00 Bezplatná právní poradna – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

15.00 Ženy v běhu – kino, Šemberovo divadlo (a v 19.00)

24. 10. 14.00 Canisterapie – aktivity pro seniory, Vila Marie

18.30 Večer světel – lampionový průvod, 
Nám. Přemysla Otakara II.

19.30 Dokonalá svatba – divadlo v předplatném, 
Šemberovo divadlo

26. 10. 13.00 Bubenický festival – festival, M-klub

Mistrovství ČR v gymnastice – Sportovní hala
(a 27. 10.)

27. 10. 14.00 Dlouhý, Široký a Bystrozraký – loutkové divadlo, 
LD Srdíčko (a v 16.00)

29. 10. 9.00 Dopoledne na Slovensku – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

Zábavný den v Mikádu – akce pro děti, Mikádo

15.00 Vzpomínky na sametovou revoluci – UVČ, 
M-klub

30. 10. 8.00 Senior Point – aktivity pro seniory, Vila Marie

19.00 Teroristka – kino, Šemberovo divadlo

Vida park Brno – výlet s Mikádem

31. 10. 16.00 S-KLUB – aktivity pro seniory, Vila Marie

19.30 Kristina Vocetková a  Matouš Pěruška – koncert, 
Městská galerie



Městské slavnosti 2019

První zářijový víkend patřil ve Vysokém Mýtě opět Městským slavnostem. To, že se v sobotu počasí příliš ne-
vyvedlo, nevadilo účinkujícím ani návštěvníkům. Na náměstí vytrvali až do konce, kdy se na pódiu představil 
Michal Hrůza se svou kapelou. Litomyšlský symfonický orchestr zahrál už v pátek v Šemberově divadle. 

Foto Lukáš Rufer



M-klub: chrám kulturního vyžití

•	 koncerty
•	 divadla pro dospělé i děti
•	 přednášky – cestopisné, naučné
•	 kurz angličtiny pro seniory
•	 kurz tance a společenské výchovy pro mládež, 
	 kurzy pro dospělé

•	 nedělní taneční odpoledne 
•	 kino v Šemberově divadle, letní kino v Amfiteátru
•	 hudební zkušebny
•	 akce pro město: Týden hudby, Městské slavnosti, 
	 promenádní koncerty, Čermákovo Vysoké Mýto
•	 pronájmy prostor

Na příští sezonu připravujeme nové akce, těšte se už nyní

w w w . m k l u b . c z


